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Editoriál
Stropkovský jarmok pokla-

dám za vrchol spoločenského 
života v meste. Pestrý program, 
množstvo stánkov, ľudoví reme-
selníci, šašlík, langoše, medovi-
na... Na túto akciu roka sa tešia 
domáci a čo je skvelé, nenechajú 
si ju ujsť ani stropkovskí rodá-
ci rozpŕchnutí do celého sveta. 
Ľudia tu zažívajú množstvo krás-
nych stretnutí po rokoch, bavia 
sa a ten pohľad na roztancované 
námestie je neopakovateľný. Keď 
som minule robila anketu a pýta-
la som sa ľudí, čo sa im na strop-
kovskom jarmoku páči najviac, 
všetci sa zhodli v tom, že je to fan-
tastická atmosféra. A taká bola 
aj tentokrát. V dnešnom vydaní 
Stropkovského Spektra sme pre 
vás pripravili sériu článkov o tom-
to podujatí. Prajeme príjemné čí-
tanie a tešíme sa na devätnásty 
ročník Stropkovského jarmoku.

Zvodidlá a zábradlie cestári stavať neplánujú
Dopravná situácia v meste sa 

z  roka  na  rok  viac  komplikuje.  Počet 
prechádzajúcich kamiónov i osob-
ných áut narastá a aj mestskí poslanci 
viackrát upozornili na zvýšené riziko 
dopravných  nehôd.  Martin  Jakubov 

(KDH) a naposledy Milan Pavúk (ne-
závislý) požiadali  vedenie mesta, aby 
uvažovalo nad zabezpečením bezpeč-
nostného zábradlia popri chodníku od 
ZOO parku po gréckokatolícky chrám. 
„Najmä v nedeľu predpoludním 
a počas sviatkov je tam vysoký počet 
chodcov, ktorí nekoordinovane pre-
chádzajú cez frekventovanú cestu,“ 
uviedol M. Pavúk. Posledná nehoda 
sa v tomto úseku cesty stala v marci 
tohto  roka,  kedy  auto  s  poľským  vo-
dičom  vyletelo  zo  zákruty  a  skončilo 
na sto metrov vzdialenom parkovis-
ku. Len zázrakom sa vtedy nestala 
tragédia. Vedúci odboru výstavby 
Ladislav Dubas poslancov informoval, 
že mesto požiadalo Slovenskú správu 
ciest o osadenie bezpečnostných prv-
kov na predmetný úsek. Správca cesty 
však túto lokalitu neeviduje ako kritic-
kú z hľadiska dopravy. „Uvedený úsek 
štátnej cesty v štatistických údajoch 
SSC nefiguruje ako kritická nehodová 

lokalita. V zmysle platnej normy sa 
na úsekoch ciest s najvyššou dovole-
nou rýchlosťou 60 km/h a nižšou sa 
zvodidlá nemusia navrhovať. Z dôvo-
dov, že v obci je povolená max. rých-
losť 50 km/h a chodník je od cesty 
oddelený zeleňou, nie je dôvod osa-
denia zvodidla,“ píše sa v stanovisku 
SSC  Košice  podpísanom  riaditeľom 
Jozefom  Fabiánom.  Primátor  Peter 
Obrimčák poslancov informoval o plá-
novanom stretnutí  s  J.  Fabiánom, na 
ktorom sa mali zaoberať aj uvedeným 
problémom. Po stretnutí sme riadite-
ľa  SSC oslovili  opäť,  ale  riešenie,  zdá 
sa, zatiaľ nenašli. Cestári sa vo svojej 
odpovedi odvolali na vyššie uvedené 
stanovisko.  Ak  teda  mesto  naďalej 
plánuje zvýšiť bezpečnosť chodcov vo 
frekventovanej  lokalite,  náklady  na 
vybudovanie zábradlia alebo zvodidiel 
bude  zrejme  musieť  uhradiť  z  vlast-
ných prostriedkov. 

-np-

Breznica už má kamerový systém
V Breznici rozbehli ešte začiatkom 

roka niekoľko investičných akcií, s kto-
rými  finišujú  práve  v  tomto  období. 
„Začali sme výmenou podlahy v kul-
túrnom dome, v marci sme následne 
zrekonštruovali sociálne zariadenia, 
pokračovali sme znižovaním a zatep-
ľovaním stropu v sále, kde sme kom-
pletne vymenili aj starý nábytok za 
nový, vynovili sme aj priestory chod-
by. Našim zámerom bolo zatraktívniť 
kultúrny dom, pretože už nevyhovo-
val súčasnému štandardu. Myslím, že 
sa nám podarilo vytvoriť lukratívne 
priestory vhodné na svadby, plesy, 
rôzne rodinné či firemné oslavy. Radi 
ich za symbolický poplatok poskyt-
neme aj maturantom na stužkové,“ 
povedal  starosta  Breznice  Slavomír 
Brendza  a  dodal,  že  obec  dokáže  na 

takéto akcie zabezpečiť aj kompletné 
pohostenie. Okrem kultúrneho domu 
prešla vonkajšou rekonštrukciou aj 
škola, v súčasnosti dokončujú vnútor-
né maľby. Do začiatku septembra chcú 
ešte  zriadiť  detské  ihrisko  za  takmer 
4  tisíc  eur.  Prednedávnom  spustili 
v  obci  kamerový  systém.  Zatiaľ  po-
zostáva z centrálneho pultu a jednej 
kamery  osadenej  oproti  obecnému 
úradu. „Sníma najkritickejší úsek, kde 
často dochádzalo k páchaniu prie-
stupkov, narúšaniu nočného kľudu, 
ničeniu majetku, konkrétne zastávok 
SAD. Má aj nočné videnie. Ďalšie tri 
kamery zabezpečíme priebežne v bu-
dúcom roku podľa finančných mož-
ností. Jedna bude osadená na škole, 
druhá na ihrisku, ďalšia na obecnom 
úrade,“ upresnil Brendza.  -ada-

Štyria díleri drog skončili za mrežami
Počas  predminulého  víkendu  za-

držala  polícia  dílerov  drog  z  okresov 
Stropkov a Bardejov. Po razii v Lomnom 
skončili za mrežami. O priebehu akcie 
informoval krajský policajný hovorca 
Daniel  Džobanik.  „K zadržaniu osôb 
došlo v sobotu 21. júla 
2012 o 21.10 hod. Po 
predchádzajúcej tele-
fonickej objednávke 
medzi podozrivými boli 
na ceste v obci Lomné 
zadržaní pri odovzdá-
vaní a preberaní pervi-
tínu (10 cm3 v plastovej 
striekačke) šiesti podo-
zriví muži a jedna žena. 
Po výzve policajtov boli vydané a za-
istené ďalšie štyri plastové striekačky 
s pervitínom o celkovom množstve 49 
cm3 a cca jeden gram sušenej rastliny 
konope siatej - marihuany. Zadržané 
osoby boli predvedené na policajné 

oddelenie, pričom tri z nich policajti 
po vypočutí prepustili zo zadržania 
a štyria páchatelia boli obvinení z ob-
zvlášť závažného zločinu nedovolenej 
výroby omamných a psychotropných 
látok, jedov alebo prekurzorov, ich dr-

žania a obcho-
dovania s nimi.“ 
Obvinení sú dva-
ja  muži  z  okre-
su Bardejov 
( 1 8 - r o č n ý 
a 19-ročný), jed-
na žena a jeden 
muž  z  okresu 
Stropkov  (obaja 
26-roční).  Podľa 

vyjadrenia polície mala obvinená štvo-
rica ako organizovaná skupina osôb 
od presne nezisteného dňa, najneskôr 
od novembra 2011, začať vyvíjať svo-
ju  činnosť  na  území  okresov  Svidník, 
Stropkov  a  Bardejov.  V  Lomnom, 

Stropkove,  Bardejove,  Giraltovciach 
a  vo  Svidníku  mali  nepravidelne  vo 
viacerých prípadoch neoprávnene vy-
rábať,  zadovažovať,  nakupovať  a  ná-
sledne  distribuovať  viacerým  vopred 
dohodnutým  odberateľom  omamné 
a  psychotropné  látky,  prevažne  per-
vitín  a  marihuanu.  „Vyšetrovateľ 
obvinených po vypočutí a vznesení 
obvinenia umiestnil do cely policaj-
ného zaistenia a spracoval návrh na 
ich vzatie do väzby. Sudca sa s návr-
hom stotožnil a všetkých štyroch vzal 
24. 7. 2012 do väzby. V prípade doká-
zania viny im hrozí trest odňatia slo-
body od 10 do 15 rokov,“ konštatoval 
Džobanik. Na dlhodobo pripravovanej 
akcii sa podieľali policajti Odboru kri-
minálnej polície  zo  Svidníka, policajti 
Úradu boja proti organizovanej krimi-
nalite P PZ Košice - Východ a policajti 
Pohotovostného policajného útvaru 
Prešov.     -ada-

Skatepark premiestnili do 
areálu ZŠ na Hrnčiarskej
Koncom júla padlo rozhodnutie, 

že  skatepark,  ktorý v minulosti pre-
sunuli z betónovej plochy pri kúpalis-
ku do areálu Pod vlekom, premiest-
nia do areálu Základnej školy na 
Hrnčiarskej ulici. Rokovanie prebehlo 
za účasti riaditeľky školy Mgr. Kataríny 

Smaržíkovej,  prednostu  MsÚ  Mgr. 
Ivana  Klebana,  riaditeľa  ABC  CVČ 
Mgr.  Martina  Blaška  a  Mgr.  Tibora 
Kubičku z Odboru školstva a kultúry 
MsÚ. „Premiestnenie skateparku do 
areálu školy pokladáme za najpri-
jateľnejšie riešenie. V súčasnosti je 
tam už umiestnený, ale bude si ešte 
vyžadovať správne rozmiestnenie 
športového náradia, upevnenie ple-
tiva na ohradenie U-rámp, vymaľo-
vanie športového náradia a opra-
vy asfaltového povrchu,“ uviedol 

prednosta MsÚ Mgr. Ivan Kleban. 
Riaditeľ ABC CVČ Mgr. Martin Blaško 
plánuje otvoriť krúžok skateboardu, 
v ktorom rád privíta všetkých vyzná-
vačov  tohoto  športu.  „Kto má záu-
jem, môže si v tomto období podať 
prihlášku do krúžku, vyplniť kon-

taktné údaje, priložiť súhlas rodičov 
a odovzdať do ABC CVČ,“ informo-
val. Prevádzka skateparku sa bude 
riadiť  prevádzkovým  poriadkom. 
„Keďže sa jedná o šport, kde môže 
dôjsť k rôznym zraneniam, vstup do 
areálu školy budú mať len členovia 
krúžku v čase určenom prevádzko-
vým poriadkom. Každý člen bude 
povinný udržiavať na športovisku 
poriadok a bude môcť vykonávať 
len tie aktivity, na ktoré je areál 
prispôsobený,“ doplnil Kleban. -ada-

Foto: www.stropkov.sk
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AnketaAnketa Anketa
Na ktorý slovenský 

jarmok chodíte 
najradšej?

Pavol (Malý Ruskov): Rád 
chodím na festivaly do Detvy, 
Východnej, Terchovej, hoci tam 
nie sú až také veľké jarmoky ako 
tento v Stropkove. Ale tam to žije 
folklórom aj na pódiách aj v pre-
dajných stánkoch. Ale dobre sa cí-
tim aj na tomto jarmoku. Je tu fajn 
atmosféra.

Darina (Košice): Chodíme väčši-
nou  len na  remeselné  jarmoky,  do 
Stropkova  chodíme  len  z  toho  dô-
vodu,  že  neďaleko  máme  chalupu 
a dielňu. Každý  jarmok má  svojskú 
atmosféru, ale asi najradšej chodíme 
na Karpatský remeselný jarmok do 
Levoče a do Trnavy. Spomínané jar-
moky sú  len o  ľudových remeslách 
a ľudia tam často kupujú aj drahšie 
výtvory ľudových remeselníkov.

Marek (Michalovce): Najviac sa 
mi páči na festivale Európske ľudo-
vé remeslo v Kežmarku. Je tam viac 
ľudí, ktorí viac nakupujú, prezentujú 
sa tam výlučne ľudoví remeselní-
ci, je tam viac ľudová atmosféra. 
V Stropkove je to skôr taký mix ľudo-
vých remesiel a bežných predajných 
stánkov.

Polícia hlási
Zachcelo sa mu tlačenky

21.  júla  zistili  policajti  OO  PZ 
Stropkov priestupok proti majetku, 
ktorého  sa  dopustil  43-ročný  muž 
zo  Stropkova.  Páchateľ  odcudzil 
v  predajni  Komfos  na  Hrnčiarskej 
ulici z chladiarenského boxu brav-
čovú  tlačenku.  Prípad  prešetrujú 
stropkovskí policajti. 

Poškodený lak na aute
29. júla prijali na OO PZ 

v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ dňa 29. 7. 2012 
v  čase  okolo  21.00  hod.  počas  ko-
nania  festivalu  Andyho  Warhola 
v Mikovej poškodil lak na osobnom 
motorovom vozidle zn. Opel Zafira, 
ktoré bolo zaparkované na miest-
nej komunikácii v spomínanej obci. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok  proti majetku  a  prešetrujú  ho 
stropkovskí policajti.

Túto  anketu  sme  robili  na  stropkovskom  jarmoku.  V  uličke  remesiel 
sme oslovili päť predajcov. Zaujímalo nás, na ktorý  jarmok na Slovensku 
chodia najradšej a prečo. Tu sú ich odpovede.

p. Blanár (Stropkov): Okrem 
stropkovských jarmokov som bol 
iba  raz  v  Košiciach.  Keď  to  mám 
porovnať,  lepšie  sa  cítim na  tomto 
našom jarmoku. V Košiciach síce 
môj  stánok  obdivovali,  fotili  si  ho, 
ale chýbal mi tam ten blízky kon-
takt  s  ľuďmi,  ktorý  je  v  Stropkove 
samozrejmosť.

Wieslaw (Poľsko):  Najlepšie 
sa cítim na stropkovskom jarmoku. 
Z domu to tu nemáme ďaleko a naj-
mä  sú  tu  veľmi milí  ľudia.  Povedal 
by  som,  že k  vášmu  jarmoku mám 
až citový vzťah. -ada-, -np-

Stropkov navštevujú turisti z celého sveta
Už takmer sedem rokov funguje 

v  Stropkove  Turistické  informačné 
centrum. Otvorené je celoročne po-
čas pracovných dní, najviac návštev-
níkov však vybavujú práve v prebie-
hajúcom letnom období. Od začiatku 
júna využilo služby tunajšieho cen-
tra  asi  250  turistov  zo  Slovenska 
i zahraničia. „Už niekoľko rokov po 
sebe k nám prichádza väčšina náv-
števníkov z okolitých krajín. Dlhé 
roky tvorili viac ako polovicu náv-
števníkov Poliaci, ale od roku 2009, 
kedy bolo u nás zavedené euro, ich 
počet rapídne klesol. Slovensko 
sa totiž pre nich stalo drahším. 
Teraz tvoria asi tretinu návštevní-
kov Stropkova a okolia. Tradične 
na druhom mieste za nimi sú Česi 
(25%), nasledujú zástupcovia ne-
mecky hovoriacich krajín Rakúsko, 
Nemecko (10%). Zvyšných 35% 
tvoria návštevníci z iných krajín 
Európy a sveta. Prichádzajú k nám 
z pobaltských krajín (Estónsko, 
Litva, Lotyšsko), z Anglicka, Írska, 
Maďarska, Izraela, z Fínska, objavi-
lo sa u nás aj pár Francúzov a v tom-
to roku sme tu mali už návštevníkov 
z amerického Chicaga aj z Austrálie,“ 
popísal skladbu návštevníkov nášho 
regiónu pracovník TIC Viliam  Jobko. 
Požiadavky turistov sa rôznia v závis-
losti od účelu cesty do Stropkova. Tí, 
ktorí  sa  tu  plánujú  zdržať  dlhšie,  sa 

zaujímajú  o  informácie  počnúc  his-
tóriou, prírodnými podmienkami, až 
po folklór, prípadné adrenalínové ak-
tivity či možnosti kultúrneho vyžitia. 
„V rebríčku atraktivity vedú strop-
kovské historické sakrálne objekty – 

gotické Sanktuárium s bohatou vý-
zdobou, goticko-renesančný kaštieľ, 
františkánsky kláštor, gréckokato-
lícky chrám a pravoslávny chrám. 
Turisti sa zaujímajú aj o expozíciu 
stropkovského múzea a galérie, ale 
aj o vojenské cintoríny a o židov-
ský cintorín. Stále atraktívny je pre 
návštevníkov jediný slovenský ZOO 

park. Osobitnou kapitolou je vodná 
nádrž Domaša s priľahlými rekre-
ačnými lokalitami Valkov a Tíšava. 
V blízkom regióne ich zaujímajú sa-
mozrejme drevené kostolíky, vojen-
ské exponáty na Dukle a vo Svidníku, 

turisti sa pýtajú aj na Bardejovské 
kúpele a Bardejov, Múzeum mo-
derného umenia A. Warhola 
v Medzilaborciach a tiež študujú 
u nás dostupné mapy s turistický-
mi chodníkmi. V TIC musíme byť 
pripravení nielen na otázky týka-
júce sa nášho mesta a okresu, ale 
prakticky celého Slovenska. Mnohí 
turisti od nás pokračujú smerom 
na západ, zaujímajú sa o slovenské 
hrady a zámky, o jaskyne, termál-
ne kúpaliská a o slovenské hory,“ 
vysvetlil V. Jobko. 

Pred aktuálnou sezónou pribu-
dla do ponuky propagačných mate-
riálov  o meste  skladačka  Stropkov 
a  okolie  s  výkladom  v  slovenčine, 
nemčine  a  angličtine.  Obsahuje 
nové zábery na rekonštruované ná-
mestie,  prezentovaná  je  tam  aj mi-
nulosť  Stropkova,  ZOO  park,  kaštieľ 
a  múzeum  a  zvyšok  patrí  voľnoča-
sovým aktivitám. „Takisto máme tri 
druhy nových pohľadníc a najkrajšie 
pohľady na mesto vo forme väčších 
plagátov. K dispozícii je aj infor-
mačný bulletin Stropkov, Domaša 
a okolie, maľovaná mapu regiónu, 

orientačná mapa s plánom mesta. 
V poľskom jazyku máme pre našich 
severných susedov k dispozícii bro-
žúrku Turistický sprievodca Stropkov 
a okolie. Návštevníci si u nás nájdu 
aj drobné upomienkové predmety 
s erbom mesta, čo je tiež určitá for-
ma propagácie,“ doplnil V. Jobko.

Na tvorbu propagačných materi-
álov  vynaložilo mesto  v  tomto  roku 
1500 eur. 

-np-
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Smútočné oznámenie
„Bola si skromná vo svojom živote,
no veľká vo svojej trpezlivosti a dobrote.“
Dňa 27. 7. 2012 nás po dlhej a ťažkej chorobe vo veku 

nedožitých 81 rokov opustila naša milovaná a milujúca 
mama, babka a prababka Anna Palková zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou 
prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary.

So zármutkom v srdci syn Jozef,
dcéry Mária, Anna a Katarína s rodinami. 

Spomienka
Odišiel na cestu, kam musí ísť každý sám,
len dvere spomienok nechal dokorán.
Milovali sme ho a on miloval nás,
tú lásku v našich srdciach nezničí ani čas.
Dňa 27. júla 2012 sme si pripomenuli 6. výročie 

úmrtia nášho drahého manžela, otca, dedka Michala 
Petrovského zo Stropkova - Bokše.

S láskou a úctou na neho spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 28. 7. 2012 uplynulo 30 rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Andrej 
Štefánik zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka, syn Jozef a synovia 
Peter a Pavol s rodinami.

Spomienka
Vzkriesenie je našou vierou, stretnutie s ním vo več-

nosti našou nádejou a spomienky naňho našou láskou.
Dňa 30. 7. 2012 sme si pripomenuli šieste výročie 

odchodu do večnosti nášho drahého otca, manžela a 
dedka Andreja Senaja zo Stropkova. Všetci, ktorí ste ho 
poznali, venujte mu tichú modlitbu.

S láskou, vďakou, úctou a modlitbou na neho 
nezabúdajú manželka a deti s rodinami.

Spomienka
Zhasli oči, utíchol hlas, 
miloval všetkých nás.
Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali, 
dotĺklo srdiečko, ktoré sme tak veľmi milovali.
Dnes už len kytičku na jeho hrob dať
a s láskou spomínať.
30. 7. 2012 uplynul jeden rok, keď nás opustil náš 

milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Andrej Petrisko z Turan nad 
Ondavou.

S láskou spomína manželka Oľga, dcéry Monika, Iveta, Katarína, 
Melánia, Ľubica s rodinami, vnúčatá a pravnučka Kristínka.

Spomienka
Dňa 4. 8. 2011 

uplynulo sedem rokov 
od tragickej smrti na-
šich drahých zosnulých 
MVDr. Petra Špilára, Ing. 
Karola Špilára a Boženy 
Špilárovej zo Stropkova.

Spomíname... Smútiaca rodina.

Hlavnými ťahákmi mikovského festivalu boli Bad Boys Blue a Dalibor Janda
Mikovský  festival  rusínskej  kultúry 

na  počesť  Andyho  Warhola  má  za  se-
bou  svoju  21.  kapitolu.  Na  rozdiel  od 
predošlého roku, keď podujatiu neprialo 
počasie, tentokrát bolo priam ukážkové, 
čo sa odrazilo aj na vyššej návštevnosti. 
Podujatie  poctili  svojou  účasťou  Peter 
Krajňák, ktorý zastupoval splnomocnen-
ca ÚV  SR  pre  národnostné menšiny  na 
Slovensku,  predseda  Rusínskej  Obrody 
so sídlom v Prešove pán Vladimír 
Protivňák a ďalší vzácni hostia. V sobotu 
sa publiku predstavil populárny športový 
komentátor Karol Polák, súbor Perepilky 
z  Ukrajiny,  Duo  Farsa,  mužská  spevác-
ka  skupina  Rusnaci.  Hlavným  ťahákom 
prvého  dňa  bola  populárna  nemecká 
skupina Bad Boys Blue. Po viac ako ho-

dinovom  vystúpení,  ktoré  zožalo  veľký 
úspech, publikum až do skorých ranných 
hodín bavila hudobná skupina Melodic. 
Nedeľný  program  odštartovala  speváč-
ka  Anna  Servická,  po  nej  účinkovala 
hudobná  skupina  Parobek,  milovníkov 
rusínskeho folklóru potešilo vystúpenie 
speváčok  Natálie  Sikoriakovej  či  Márie 
Mačoškovej.  Divákom  sa  predstavili  aj 
folklórne súbory Sosna, Železiar a ľudo-
vá hudba Pastrnoci. Vrcholom druhého 

festivalového  dňa  bolo  vystúpenie  po-
pulárneho  českého  speváka  Dalibora 
Jandu.  „Z pozície organizátora hodno-
tím festival ako vydarený. Počasie nám 
tohto roku vyšlo, s návštevnosťou sme 
spokojní. Sme si vedomí toho, že žije-
me v chudobnom regióne a teší nás, že 
napriek tomu si na festival našlo cestu 
množstvo milovníkov folklóru aj popu-
lárnej hudby,“ povedal pre Stropkovské 
Spektrum  hlavný  organizátor  festivalu 
Michal Zavacký. Ďalej uviedol,  že každý 
rok sa snaží pozvať na mikovský festival 
domáce aj  zahraničné hviezdy populár-
nej  hudby,  pretože  ich  vystúpenia  sú 
hlavným ťahákom akcie. V tomto trende 
chce pokračovať aj naďalej. „Bol by som 
veľmi rád, keby mi ľudia už teraz volali 

a dávali tipy, koho by chceli vidieť 
a počuť na ďalšom ročníku festiva-
lu. Budem sa snažiť tieto návrhy 
zrealizovať, pretože toto podujatie 
robíme hlavne pre nich.“ 

Michal Zavacký spomenul aj 
fakt, že niektorým návštevníkom sa 
zdalo vstupné privysoké. Pre lepšiu 
predstavu - vstupné na jeden festi-
valový  deň  bolo  5  eur,  dvojdňový 
lístok stál 8 eur, návštevníci s pred-
loženým platným preukazom ZŤP aj 
so  sprievodom, podobne ako oso-
by do 140 cm mali vstup zdarma. 
„Padli pripomienky, že keby sme 

nepozývali také drahé skupiny, mohlo 
by byť vstupné nižšie. Lenže práve vďa-
ka domácim a zahraničným hviezdam 
popmusic má náš festival cveng. Počas 
ich vystúpení máme kompletne vypre-
dané hľadisko. V porovnaní s tým, koľko 
by ľudia zaplatili za samostatný koncert 
týchto spevákov a skupín si myslím, že 
vstupné nie je vysoké. S organizáciou 
takéhoto podujatia súvisí množstvo 
nákladov, výdavkov, takže je nemožné 

znižovať cenu vstupného.“ 
Hlavný organizátor vyzdvihol prácu 

ľudí, ktorý sa podpísali pod úspešný prie-
beh festivalu rusínskej kultúry. „Chcel by 
som poďakovať všetkým účinkujúcim, 
návštevníkom, SBS-károm, Územnému 
spolku Slovenského červeného kríža vo 
Svidníku, pomocným silám, stánkárom, 

policajtom OR PZ Svidník, spoluorga-
nizátorovi festivalu Podduklianskemu 
osvetovému stredisku vo Svidníku. 
Mimoriadne poďakovanie patrí Johnovi 
McInerneymu, Edite, Silvii a Daliborovi 
Jandovi s dcérou.“ 

text: -ada-
foto: -tl-
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JÚL
Prišli medzi nás

Barbora Bednariková, Sofia Vasilenková, Timotej 
Bučko, Viktória Komišáková, Jozef Benjamín Komloš - 
všetci zo Stropkova, Branislav Fedák a Damián Šamko 
- obaja z Bukoviec, Sofia Toporová - Krušinec, Richard 

Homza - Staškovce, Veronika Ivančová - Nižná Olšava, Adrián Jacečko 
- Veľkrop.

Uzavreli manželstvo
Dariusz Edward Kowalczyk (Poľská republika) a Mária 

Popiková (Duplín), Matúš Vojček (Stropkov) a Mária 
Jurčišinová (Stropkov), Patrik Balko (Stropkov) a Alena 
Medvecová (Baňa), Marián Durkač (Stropkov) a Petronela 
Mohwaldová (Stropkov), Andreas Matzke (NSR) a Monika 

Schubart (NSR), Marek Tancoš (Stropkov) a Agáta Juhasová (Lascov).
Odišli od nás

Michal Fečko (1930), Anna Palková (1931) - obaja zo 
Stropkova, Ján Pan (1938) - Tokajík, Jozef Antoš (1927) - 
Brusnica, Ján Jaselský (1935) - Veľkrop, Mária Medveďová 
(1939) - Vyškovce, Michal Sekeľ (1925) - Chotča, Peter Sušina 
(1955) - Malá Poľana, Ján Smoliga (1939) - Miňovce, Anna 

Stašová (1931) - Brusnica, Juraj Kurej (1953) - Jakušovce, Michal Novický 
(1934) - Nižná Olšava.

Spoločenská kronika
(Pokračovanie na strane 6)

Blahoželanie
Pri Tvojom krásnom výročí
slzy sa tisnú do očí,
srdce sa láskou rozbúši,
radosť nám vchádza do duší,
bozky sa snúbia s objatím
a pery šepcú s dojatím:
Ži dlho, mami, medzi nami,
kým Teba máme, nie sme sami.

Dňa 9. augusta 2012 sa krásneho životného jubilea dožíva naša manžel-
ka, mamka a babka Elena Barnášová.

Všetko najlepšie k 60. narodeninám prajú manžel Imrich,
deti Henrieta, Daniel a Ingrid s rodinami.

Stropkovský jarmok zanechal v návštevníkoch fantastické dojmy
„Takú atmosféru, akú tu máte vy, sme nikde inde nezažili.“

Osemnásty  ročník Obnoveného 
jarmoku v Stropkove možno právom 
označiť za akciu roka. Podujatiu cha-
rakteristickému  najmä  výnimočnou 
atmosférou prialo počasie, zaujal aj 
bohatý  kultúrny  program,  jarmoč-
níci  si  mohli  vychutnať  grilované 
špeciality od výmyslu sveta aj dobre 
nakúpiť. V piatok o  štrnástej  sa pri 
kreslení na chodník realizovali najmä 
deti.  Oficiálna  časť  začala  krojova-
ným  sprievodom  súborov mestom, 
v  nasledujúcich  chvíľach  vystúpili 
na  tribúnu  predstavitelia  mesta, 
hostia  a  primátor  Stropkova  Peter 

Obrimčák jarmok slávnostne otvoril. 
„Dámy a páni, milí Stropkovčania, 
vzácni hostia, stretávame sa po 
roku na stropkovskom jarmoku 
už po osemnástykrát. Som veľmi 
rád, že stropkovský jarmok si zís-
kal v rámci kultúrno-spoločenských 
aktivít nášho kraja výnimočné po-
stavenie svojou fantastickou atmo-
sférou. Zvlášť medzi nami vítam 
rodákov zo Stropkova, ktorí nav-
štívili svoje mesto z rôznych kútov 
Slovenska aj zo zahraničia. Verím, 
že tak ako každý rok to bude stret-
nutie priateľov, známych a že si zo 

stropkovského jarmoku odnesiete 
čo najkrajšie spomienky. Ešte raz, 
vitajte v meste Stropkov, vitajte na 
osemnástom ročníku Obnoveného 
stropkovského jarmoku a o rok vás 
opäť veľmi radi srdečne privítame. 
Ďakujem pekne.“  Po  ňom  sa  slova 
ujal predseda Prešovského samo-
správneho kraja Peter Chudík, ale aj 
stropkovský rodák, predseda dozor-
nej rady a. s. Tesla Liptovský Hrádok 
Jozef Dušan Hric, ktorý v príhovore 
takto vyznal svoj vzťah k Stropkovu: 
„Vážení a ctení hostia, predo-
všetkým však milí rodáci. Chcem 
vám povedať, že veľmi rád sa 

vraciam do svojho rodného mesta a 
ten pocit môže spoznať iba ten, kto 
dlhšie mimo svojho rodného mesta 
žije tak, ako je to v mojom prípade. 
Rodné mesto to je dedičstvo mojich 
predkov, rodné mesto to sú moje 
prvé detské kroky, rodné mesto to 
sú prvé školské lásky, rodné mesto 
sú aj vzácni moji súrodenci, moji 
rodičia, moji susedia a moji priate-
lia, ktorých mám v Stropkove veľmi 
veľa. Celý svoj dospelý život vyzná-
vam filozofiu, ktorá hovorí - bydlísk 
môžeš mať hocikoľko, ale rodisko 
vždy len jedno. A moje je môj rodný 
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(Dokončenie zo strany 5)

Stropkovský jarmok zanechal v návštevníkoch fantastické dojmy
Stropkov.“ V piatkovom kultúrnom 
programe sa predstavili sólisti a sú-
bory  zo Stropkova, FS Stropkovčan, 
Divadlo  Babadlo  z  Prešova, 
Husowska dychovka z Poľska, bruš-

ná tanečnica Lana Basilah, Ivo Stars 
Band  z  Poľska.  Hlavným  ťahákom 
večera bola  populárna  kapela HEX. 
Nasledovalo  žrebovanie  tomboly, 
potom  sa  už  jarmočné  osadenstvo 
zabávalo pri vystúpení skupiny 
EMINENT a na diskotéke až do sko-
rých  ranných  hodín.  Sobotňajšiu 
zábavu odštartoval RS Romano Jilo, 
na  pódiu  ďalej 
defilovali  sú-
bory  Olšavčan, 
Pogorzanie z 
Poľska,  Divadlo 
Babadlo,  FS 
L omň a n č a n , 
poľský Frysztak, 
Lana  Basilah, 
KILL  EM  ALL 
( M e t a l i c a 
Revival) a strop-
kovskí sóloví 
speváci  Monika  Šimková,  Martin 
Potoma  a  Michaela  Sušinová. 
Jarmočníkov  prišiel  zabaviť  aj  Ľubo 
Paulovič s dcérou Veronikou. Doslova 
hudobný ošiaľ vyvolala skupina THE 
BACKWARDS.  Slovenská  revivalová 
formácia,  ktorá  sa  preslávila  ako 

najpopulárnejšia hudobná skupina 
imitujúca Beatles, dostala publikum 
do absolútneho varu. Ohlasy boli 
fantastické, ľudia sa o ich vystúpení 
vyjadrovali v samých superlatívoch. 
Bodkou za druhým jarmočným dňom 
bola tradičná diskotéka. Oslovili sme 

dušu tohto fantastického podujatia, 
vedúceho Odboru výstavby a re-
gionálneho  rozvoja  MsÚ  Stropkov 
Ladislava Dubasa a poprosili sme ho 
o krátke zhodnotenie osemnásteho 
ročníka. „Čo sa týka počtu stánkov, 

bol to priemerný ročník. Mali sme 
tu okolo 220 predajcov. Oproti mi-
nulým rokom bolo na tohtoročnom 
jarmoku viac stánkov s občerstve-
ním. Námestie lemovali z oboch 
strán. Tento rok sme zabezpečili 
novú tribúnu z Poľska. Bola este-
tickejšia, pódium bolo položené 
vyššie, reproduktorové sústavy boli 

umiestnené mimo neho, takže účin-
kujúci mali viac priestoru. Diváci 
mali lepší výhľad aj zorný uhol. 
Keďže v minulosti bolo umiestne-
nie tribúny kritizované, urobili sme 
malý experiment a položili sme ju 
do najnižšieho bodu, čím vznikol 

taký amfiteátrový efekt. Podľa 
ohlasov ľudí vieme, že toto umiest-
nenie je optimálne, takže takéto 
bude aj v budúcich ročníkoch.“ 
Počas  jarmoku sa nevyskytli  žiadne 
vážnejšie  nedostatky.  Minulý  rok 
dochádzalo  k  výpadkom  elektriny, 

tento rok sa podarilo vyriešiť aj ten-
to problém. Jarmoku prospel aj fakt, 
že nové námestie poskytovalo náv-
števníkom  oveľa  väčší  priestor  ako 
v  minulosti. 
Na veľkej plo-
che nebola 
až  príliš  veľká 
koncentrácia 
ľudí  na  jed-
nom  mieste, 
sedieť sa dalo 
nielen pri 
p r e d a j n ý c h 
stánkoch,  ale 
aj pri fontáne, 
na  lavičkách, 
m ú r i k o c h . 
„Ľudia z iných 
miest sa vyjadrovali v tom zmysle, 
že nám závidia túto veľkorysú plo-
chu ideálnu na takéto akcie,“ po-
tvrdil  L.  Dubas.  Po  závere  každého 

jarmočného  dňa  nastúpila  na  scé-
nu  dvadsaťčlenná  upratovacia  čata 
zo Služby m. p.  Stropkov. Trvalo  jej 

približne  dve  hodiny,  kým  zbavila 
námestie  a  priľahlé  ulice  všetkého 
odpadu  a  nečistôt.  Až  na  nejaké 

škvrny  po  pive  k  vážnejšiemu  po-
škodeniu priestranstva nedošlo. 
Zaujímalo nás, či má šéf jarmočného 
realizačného tímu čas aspoň trochu 

si  vychutnať  jarmočnú  atmosféru. 
„Pracujeme prakticky od štvrtku 
rána do nedele. Zabezpečujeme 
striedavé služby, aby sme boli 

k dispozícii v prípade, že by vznikol 
akýkoľvek problém. Ale samozrej-
me aj my si nájdeme čas, aby sme 

sa nadýchli jarmočnej atmosféry 
a stretli sa s rodinou, známymi 
a priateľmi.“    -ada-
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V uličke remesiel sa prezentovali ľudoví umelci
Jarmočná  ulička  remesiel  bola 

doslova pastvou pre oči. Ľudoví  re-
meselníci tu ponúkali výrobky z dre-
va, keramiku, textílie, obrazy, hračky, 
objavili sme tu dokonca aj manda-
rínky  a  citróny  v  črepníkoch.  Spod 
stánkov  sa  ozývala  nielen  slovenči-
na,  do  Stropkova prišli  prezentovať 
svoje umenie aj remeselníci z Poľska 

a Ukrajiny. Pri stánku s nádhernými 
vitrážami sme zastihli Stropkovčanku 
Agátu  Kmiťovú.  Svoje  dielka  vysta-
vuje na jarmoku už od jeho prvého 
ročníka s prestávkami štvrtýkrát. Rok 
sa venuje aj výrobe šperkov. Zaujala 
nás  vitráž  so  sakrálnym  námetom, 
ale  aj  vitrážové  nástenné  hodiny 

a váza. Ako ju vyrobili? „Najskôr 
sme nakreslili návrh, ktorý sme ná-
sledne urobili aj vo farebnom pre-
vedení. Potom sme ručne vyrezali 
a brúsili jednotlivé kusy špeciálne-
ho skla a tie sme pospájali cínom. 
Nakoniec sme vázu leštili a patino-
vali. Práca na nej nám trvala viac 
ako týždeň.“ Pri obvodnom úrade 
vystavovala  svoje  obrazy  Galina 
Iwaškiw z Ukrajiny. Olejomaľby tvo-
rí  technikou  vrstvenia  farieb,  ktoré 
sa nanášajú špeciálnym nástrojom. 
Obrazy tak získavajú plasticitu a za-
ujímavé farebné variácie. „Sme tu 
po prvýkrát a cítime sa tu fantas-
ticky. Vládne tu taká slobodná, živá 
atmosféra a sú tu veľmi príjemní 
ľudia. Ostatní ľudoví umelci si cho-
dia prezrieť naše obrazy, my zase 
obdivujeme ich výtvory. Teší nás aj 

záujem návštevníkov,“  pochvaľova-
la si. Veselá nálada vládla aj v stán-
ku, kde  sa maľovalo na  tvár a  telo. 
„Tomuto umeniu sa venujem štyri 
roky. Používame špeciálne derma-
tologicky testované a hypoaler-
génne farby určené práve na tento 
účel. Dovážame ich z Nemecka,“ 
vysvetlila  nám  Kežmarčanka  Judit 

Greňová.  Stredne 
obtiažnu  maľbu 
zvládne  za  desať 
minút. Výtvor vy-
drží na koži do pr-
vého  umytia.  Kto 
mal záujem o nie-
čo trvácnejšie, mo-
hol  si  dať  urobiť 
napríklad trblieta-
vé tetovanie, ktoré 
vydrží  aj  týždeň. 
O  služby  ponúka-
né v tomto stánku 
mali záujem nie-
len deti, ale aj do-

spelí.  Jarmočným  nováčikom  bola 
Stropkovčanka  Danka  Denciová, 
ktorá sa venuje výrobe bižutérie zo 
sklenených  korálok,  voskovaných 
perál  a  Swarovského  kryštálov. 
„Materiál zháňam najmä z Čiech. 
Jednu kolekciu vyrábam tak dve 
a pol hodiny. Jednotlivé komponen-

ty sa spolu zošívajú špeciálnou vos-
kovanou niťou. Lepidlo používam 
len minimálne. Inšpirácie čerpám 
buď na internete, alebo využívam 
vlastnú fantáziu,“ opísala postup pri 
výrobe krásnych šperkov. Ján Trudič 
z  Hrabského  je  stálica  medzi  ľudo-
vými  remeselníkmi.  Do  Stropkova 
chodí každý rok a návštevníci v jeho 
stánku obdivujú drevené kolovrátky, 
korýtka a ďalšie nádherné predmety. 
Rezbárstvu sa venuje už osem rokov. 
Tvrdí,  že  najlepšie  sa  pracuje  s  tvr-
dým drevom, ktoré je aj trvácnejšie. 
Niektoré  finálne  výrobky  aj  povr-
chovo upravuje, ale väčšinu nechá-
va v prirodzenej podobe, aby krásne 
voňali týmto prírodným materiálom. 
Kolovrátok dokáže vyrobiť za tri dni. 
„Zo suchého dreva si narežem kusy, 
z ktorých potom brúsim jednotlivé 

súčasti. Potom dám všetko dokopy, 
vŕtam, spájam, brúsim. Vyrábam 
kolovrátky v reálnej veľkosti, ale aj 
miniatúry. Najmenší meral 15 cen-
timetrov,“ povedal nám v krátkom 
rozhovore. A aký je záujem o jeho 
produkty? „To záleží od regiónu. Tu, 

na východe, kde ľudia bežne mali 
kolovrátky aj doma, nie je o ne až 
taký záujem, ale čím západnejšie, 
tým je to lepšie. Raz som bol na 
jarmoku v Raslaviciach a pri mo-
jom stánku sa 
zastavila sku-
pina Japoncov. 
Za päť minút 
ho komplet-
ne vykúpili,“ 
smial sa a do-
dal:  „Rád cho-
dím aj k vám, 
do Stropkova. 
Ozaj, pozdrav-
te tú milú 
pani, ktorá mi 
pridelila toto 
príjemné tie-
nisté miesto 
pod korunou 
lipy.“  Na  veľ-
mi zaujímavé a pekné výrobky sme 
natrafili  aj  v  stánku  Domova  soci-
álnych  služieb  v  Stropkove.  Jeho 
klienti  v  rámci  ergoterapie  celý  rok 
vyrábali veci z dreva, hliny, šúpolia, 
textilu,  aby  ich  mohli  na  jarmoku 

prezentovať  a  predávať.  Najviac  sa 
nám páčili  bábky  zo  šúpolia,  pláte-
né tašky, ale aj nápadité kuchynské 
zástery.  Peniaze,  ktoré  získajú  pre-
dajom, používajú na nákup materiá-
lu, z ktorého pripravia sortiment na 
ďalší jarmok. Jána Blanára alias Ujca 

zo  Sitníkov  môžme 
s  čistým  svedomím 
označiť  za  maskota 
uličky  remesiel.  Na 
tomto  ročníku  mal 
dokonca vlastnú 
jarmočnú  galériu, 
v ktorej vystavoval 
na obdiv svoje sa-
morasty. Hoci ich 
zbiera  a  dotvára  už 
dvanásť  rokov,  na 
jarmoku sa prezen-
toval ešte len tre-
tíkrát.  „Samorasty 
ma veľmi bavia. 

Keď nejaký nájdem, očistím ho, na-
morím, poprípade rezbársky upra-
vím. Vytváram bytové doplnky ako 
vázičky, nočné lampy, svietniky, 
sakrálne predmety, dekorácie ku 

kozubom.“ Jeho  stánok  už  zďaleka 
pútal pozornosť.„Čo sa týka záujmu 
zo strany návštevníkov, povedal 
by som to asi tak. Som slávny, ale 
chudobný.“ 

-ada-



8 Spektrum6. august 2012

Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym 
postihnutím v Stropkove

srdečne ďakuje všetkým darcom, ktorí počas Dňa krivých zrkadiel podporili fi-
nančným príspevkom verejnú zbierku konanú pri tejto príležitosti. 

Spoločne sa nám podarilo vyzbierať sumu 263,47 €. Táto suma tvorí čistý výnos 
verejnej zbierky.

Finančné prostriedky boli použité na zakúpenie okenných žalúzií, ďalej na ná-
kup  športových  potrieb  (lopty,  futbal.  bránka,  prenosný  basketbalový  kôš,  rakety 
a pod.) a ručného šľahača k pracovnej terapii v kuchyni. 

Vyúčtovanie verejnej zbierky bolo predložené Obvodnému úradu v Stropkove, 
ktorý potvrdil, že finančné prostriedky získané touto verejnou zbierkou boli použi-
té  v  súlade  s účelom verejnej  zbierky a podľa podmienok určených  rozhodnutím 
č.ObU-SP-OVVS.1/2012/01167-002.    Juraj Medvedz, predseda ZPMP v SP

Predminulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Oľga Reváková (2. odber), Jaroslava Reváková (2.), 
Pharm.Dr. Marián Majda (34.), Martin Harviš (4.), Dávid Ušala (4.) - 
všetci zo Svidníka, Renáta Ličková (11.), JUDr. Peter Kimák (18.) - obaja 

zo Stropkova, Bc. Maroš Viravec (prvodarca) - Radoma, Michal Mňahončák (29.) 
- Ladomírova, Regína Trebišovská (34.) - Chotča, Štefan Teraz (19.) - Vagrinec, 
Peter Ševc (34.) - Okruhlé, Miroslav Kvaska (2.) - Cernina.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 
Ing. Jana Ľos-Božíková (15. odber), Peter Rudý (3.), Miroslav Jacečko (prvodar-
ca), Viliam Vašuta (6.), Dušan Slivka (24.), Natália Marusinová (7.), PhDr. Adria-
na Mikušová (24.), Zuzana Ludviková (5.), Mária Popovcová (2.), Marián Žem-
lička (4.) - všetci zo Svidníka, Peter Čubirka (38.), Martin Kundrát (7.) - obaja 
zo Stropkova, Martin Madej (17.) - Chotča, Michal Giba (29.) - Vyšný Mirošov, 
Pavol Šidelský (9.) - Radoma, Marek Vavrek (63.) - Kalnište, Miroslav Chvaščák 
(9.) - Lomné, Tomáš Kniš (4.) - Šemetkovce, Vladimír Perháč (57.) - Cernina, Ján 
Skarupa (5.) - Šarišské Čierne, Ing. Marián Ilčisko (13.) - Krajné Čierno, Ľuboš 
Mihaľ (4.) - Kapišová, Silvia Hicová (prvodarkyňa) - Duplín.

Minulú stredu darovali krv v Stropkove títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 
Gabriel Hoško (20. odber) - Svidník, Adam Vašš (prvodarca), Mgr. Branislav Sme-
tanka (prvodarca), Mgr. Katarína Vargová (prvodarkyňa), Mgr. Alfonz Veselý 
(37.), Helena Kohutová (15.), Bc. Klára Gombárová (14.), Marta Slivková (11.), 
Marcel Slivka (5.), Ľuboš Petráš (26.), Nikola Drotárová (4.), Mgr. Katarína Škur-
lová (40.), Mgr. Katarína Padová (11.), Ing. Mária Čabalová (3.), Jakub Renčko 
(3.), Milan Korady (18.), Mgr. Eduard Kočiš (9.), Marek Hurný (3.), Maroš Pavlišin 
(2.), Bc. Lenka Matkobišová (5.), Lucia Guziová (6.), Peter Halachan (5.), Alexan-
dra Jačisková (2.), Gabriela Gajdošová (2.) - všetci zo Stropkova, Ľubica Gonoso-
vá (7.) - Breznica, Lenka Palidrabová (4.) - Hrabovec, Vladimír Čerge (15.) - Zlaté 
Moravce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

DUBNICKÝ TECHNOLOGICKÝ INŠTITÚT DTI
Informačno konzultačné centrum (IKC)Stropkov
Súkromná vysoká škola, detašované pracovisko 

v Stropkove
Otvára v školskom roku 2012/2013 v meste Stropkov 

nový lukratívny 3-ročný akreditovaný bakalársky študijný odbor: Učiteľstvo 
praktickej prípravy v ekonomických predmetoch pre absolventov s úpl-
ným stredoškolským vzdelaním.

Forma štúdia: externá
Štandardná dĺžka štúdia: 3 roky (je to posledná možnosť získania vy-

sokoškolského vzdelania I. stupňa v priebehu troch rokov, v nasledujú-
com roku sa štúdium predlžuje na štyri roky)

Udelený titul: Bc.
Vhodné  pre  pedagogických,  administratívnych  a  ekonomických  pra-

covníkov. Po ukončení štúdia je možnosť pokračovať v magisterskom štú-
diu. VŠ v Stropkove počas šiestich rokov už úspešne absolvovalo viac ako 
340 študentov z celého regiónu východného Slovenska. Študijný poplatok 
za semester 290,- € je potrebné uhradiť najneskôr pri zápise na VŠ - na 
Slovensku  je  to  v  ekonomickom  segmente  finančne  najvýhodnejšia  po-
nuka bakalárskeho štúdia. Záujemcovia o uvedené štúdium nasledovné 
doklady: 

- overenú kópiu maturitného vysvedčenia
- potvrdenie lekára o zdravotnom stave
- životopis
- vyplnenú prihlášku na štúdium na VŠ 
buď osobne prinesú do Stropkova PaedDr. Smetankovi alebo ich zašlú 

na adresu: 
Dubnický technologický inštitút
Sládkovičova 533/20
018 41 Dubnica nad Váhom
Termín podania prihlášky: do 28. 8. 2012
Uchádzači  o  štúdium  sa môžu priebežne  informovať  na  telefónnom 

čísle: 0905 758 200, 0905 786 880 – Stropkov, PaedDr. Martin Smetanka, 
alebo 042 442 4123 – Dubnica nad Váhom.

E-mail: studijne@dti.sk

Slávnostné otvorenie detského ihriska na Sitníkoch
sponzori – ktorí sa podieľali na realizá-
cií detského ihriska a samozrejme ro-
dičia detí, ktoré navštevujú materskú 
školu. Prvotná myšlienka týkajúca sa 
obnovy tohto ihriska vznikla na konci 
šk.  roka  2010/2011.  Pri  pohľade  na 
dosluhujúce  preliezačky  a  hojdačky, 
kolotoč,  pieskovisko  či  prístrešok  si 
povedali, že ich deti by si už naozaj za-
slúžili niečo modernejšie a hlavne bez-
pečnejšie.  To  potvrdzovala  aj  radosť 
detí z novej časti ihriska – domček so 
šmýkačkou.  Vedeli,  že  krajšie  ihrisko 
by privítali nielen škôlkari z ich mater-
skej školy, ale hlavne všetky malé deti 
zo Sitníkov.

 Postupne oslovili miestnych pod-
nikateľov  a  funkcionárov  tunajších 
spolkov,  či  by  im  s  týmto  zámerom 
nepomohli. 

Celková  suma  sponzorských  da-
rov: 645 EUR

- rodičia finančne prispeli spolu 
sumou: 270 EUR

- približná hodnota brigádnických 
prác a venovaných tovarov predsta-
vuje cca 1300 EUR

- spolu sa na realizácii ihriska odpra-
covalo dobrovoľne približne 100 
hodín.

Deti  boli  novým  ihriskom  nad-
šené,  hneď  sa  na  ňom ozýval  detský 
smiech a radosť. Nechýbali ani darče-
ky pre deti,  sladká odmena a bohaté 
občerstvenie.

Všetkým,  ktorí  k  takejto  úžasnej 
veci dopomohli ďakujeme a nesmier-
ne si to vážime.

Za celkovú organizáciu a realizá-
ciu všetkých potrebných pomocných 
prác pri obnove detského ihriska pat-
rí  veľké poďakovanie  rodičom  -  Ivete 
Čurillovej a Kataríne Nemcovej.

riaditeľka MŠ Ľudmila Hecková

Na  jeho  otvorenie  boli  srdečne 
pozvaní predstavitelia Mesta Stropkov, 
p.  primátor  MUDr.  Peter  Obrimčák, 
prednosta  MsÚ  Mgr.  Ivan  Kleban, 

Dňa 29. 6. 2012 v popoludňajších 
hodinách bolo slávnostne otvorené 
detské ihrisko v areáli materskej školy 
na Sitníkoch.
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PRACOVNÉ PONUKY Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

Kovo-ZR,  s.  r.  o.  agentúra  práce 
prijme do pracovného pomeru 
sústružníka,  zámočníka,  hori-
zontkára,  zvárača  (CO2)  a  zvárača 
(argón). Nástup ihneď.
Tel.: +420 565 442 021, +420 607 

869 227, zdenko@kovo-zr.cz, 
www.kovo-zr.cz.

* Prijmem elektrikárov, zváračov 
na hliník, pájkovačov na kyslík-plyn, 
zámočníkov a obsluhu na CNC ohra-
ňovací lis. Práca v ČR. Tel. 0905 921 
228.
* Nájdeme sympatickú a ochotnú 

čašníčku príjemného vzhľadu do reš-
tauračného zariadenia v Stropkove? 
Tel.: 0911 315 206.
* Zber ovocia a zeleniny v Španielsku, 

celoročný. Tel.: 0915 933 339.
* Hľadám pomocného pracovníka 

na stavbu rodinných domov v ČR. 
Ubytovanie zabezpečené. Tel.: 0905 
219 536, 00420 608 259 133.
* Firma JP PRODUCTION prijme zvá-

račov na CO2, obsluhu na ohraňovací 
lis CNC a strojného konštruktéra. Tel.: 
0904 154 364, 742 8988.

PIATOK SOBOTA

Zoznam cien tomboly
18. ročníka Obnoveného jarmoku v Stropkove

Výhercovia si ceny môžu vyzdvihnúť v pracovné dni na MsÚ, Hlavná 38/2, č. dverí 22 v termíne do 7. 9. 2012.

1. Umývačka ARDO LS 9212  Firma AUDIO Video Centrum Váš predajca elektroniky  599,00 € 02363
2. Digitálny zrkadlový fotoaparát- KYOCERA  JUDr. Ambróz Motyka - advokátska kancelária, Stropkov  288,00 € 02917
3. Poukaz na nákup tovaru a služieb  Ing. Ján Holub, Š-Autoservis, Požiarnická SP  200,00 € 00440
4. Mobilný telefón + 2 karty  ISPro, s.r.o., Stropkov, O2 predajňa Bardejov  150,00 € 01594
5. Permanentka na plaváreň  ZŠ Konštantínová Stropkov  135,00 € 02800
6. Pánsky oblek  Butik Amfora, Elena Bujdošová  111,99 € 00086
7. Rezačka na dlažbu  Stavebniny - NANY, Anna Pašeňová, Stropkov  104,00 € 00231
8. Darčekové predmety  Kovorob, s.r.o, SP, Jurčišin, Balko  100,00 € 02760
9. Elektrická príklepová vŕtačka Bosch  DREVIMEX H.J s.r.o.- Jozef Halachan Stropkov  84,00 €  02573
10. Reproduktory 2 ks  ANTIK Telecom s.r.o., Košice  80,00 €  02413
11. Paplón, vankúš, vankúšik, sada uterákov  Antéria s.r.o, Valéria Dzurjaninová, Stropkov  72,00 €  02446
12. Motorový  olej Dynamic 5W-40  Iveta Ľos Božiková, Svidník  72,00 €  01012
13. Strieborné šperky  Coltsun Consult, Hlavná 33 SP  70,00 €  00888
14. Laserová tlačiareň  A com, Ing. Peter Adam, SP  65,00 €  01350
15. Laserová  tlačiareň EPSON M 1400  Ing. Peter Hric, Peha-Com, SP  60,00 €  00791
16. Autochladnička SENCOR  J.G.Servis- Jozef Gonos-oprava chlad. a klimatizač. zariad. 59,00 €  00362
17. Plastové výrobky  Stanislav Potoma, PS, SP  50,00 €  02352
18. Kozmetický balíček  Mária Klebanová, Stropkov  50,00 €  02677
19. Darčeková pokážka  SALY Centrum, Jaroslav Saloň, Stropkov  50,00 €  01024
20. Autokozmetika +doplnky  Prevádzka ťažkých mechanizmov, Ľ. Paštinský, SP  45,00 €  01864
21. Balíček zdravia a krásy  Lekáreň Kappa, SP  40,00 €  00166
22. Sada kúpeľňových doplnkov  Novoplyn, s.r.o, SP  40,00 €  02272
23. Obraz  T.Man - Tomáš Manduľa  37,00 €  01955
24. Košeľa a kravata  Móda 11, Michal Jakub, Stropkov  35,00 €  01445
25. Poukážka na svadobnú výzdobu  Kvetinová spoločnosť ORCHIDEA, Paulína Lechmanová  35,00 €  01918
26. Telefónny prístroj Glitel GT -660  Glitel Stropkov  s.r.o  32,40 €  01260
27. Darčekové predmety  Patrik Balko - SVK, SP  30,00 €  00131
28. Darčekový poukaz na nákup odevov   EVA MÓDA, Stropkov  30,00 €  02516
29. Kozmetický balíček+prací prášok  Drogéria Perfekt, Ing. Ján Burák, Stropkov  30,00 €  00084
30. Digitálna kuchynská váha  Trio, s.r.o., Štefan Jakub, Stropkov  30,00 €  00237
31. Permanentka na 10 vtupov na kúpalisko SP alebo SK  KM-system s.r.o.Prešov  30,00 €  01088
32. Slúchadlá  Bc.Peter Kleban - elektrické gitary  29,00 €  01951
33. Poukaz na bezplatné vykonanie prehliadky STK vo SK  Iveta Ľos Božiková, Svidník  25,40 €  01914
34. Knihy  Kníkupectvo Hviezdoslav, Jozef Glinský  25,00 €  00299
35. Voľná vstupenka na sezónu 2012/2013  MŠK Tesla Stropkov  25,00 €  00267
36. Stojan na vonné tyčinky  Ľuboš Guzi - GUCI, predaj a výroba šperkov a bižutérie  20,00 €  01130
37. Autolekárnička+kvapalina do ostrekovačov  Jozef Potičný, prevádzkovateľ čs Slovnaft  18,00 €  02931
38. Reštaurácia Kaštieľ- Stravenka  Jozef Cichý MTM, Stropkov  15,00 €  01728
39. Kartón piva     15,00 €  01192
40. Rodinná vstupenka do ZOO-parku     15,00 €  04946

1. Televízor SONY  Ing. Dušan Hric, Liptovský Hrádok  500,00 €  02605
2. poukážka na nákup televízora  Tesla Stropkov, a.s.  300,00 €  00474
3. DVD rekordér SONY GX210  Firma AUDIO Video Centrum Váš predajca elektroniky  229,00 €  01978
4. Poukaz na nákup tovaru a služieb  Ing. Ján Holub, Š-Autoservis, Požiarnická SP  200,00 €  02970
5. Permanentka na plaváreň  ZŠ Konštantínová Stropkov  135,00 €  01921
6. Darčekové predmety  Kovorob, s.r.o, SP, Jurčišin, Balko  100,00 €  02033
7. Espresso DELonghi  Repro Elektronik Slovakia, s.r.o., Stropkov  90,00 €  02845
8. Elektrická rúra Solac  Firma AUDIO Video Centrum Váš predajca elektroniky  83,00 €  01404
9. Keramické umývadlo so skrinkou  JK Centrum - Jaroslav Kaščák, Stropkov  72,00 €  01619
10. Poukaz na palivové drevo  SY§ JA, s.r.o, Ján  Balogáč, Stropkov  70,00 €  02146
11. Laserová tlačiareň EPSON M 1400  Ing. Peter Hric, Peha-Com, SP  60,00 €  01478
12. Balíček kozmetiky  Baškovská Anna, Salón účesov, Turany n/O  60,00 €  00969
13. Rádio s CD a MP3 Philips  Elsatex, Stropkov  60,00 €  01632
14. Autochladnička SENCOR  J.G.Servis- Jozef Gonos-oprava chlad. a klimatizač. zariad.  59,00 €  00500
15. Darčekový kôš  Kvetinárstvo Slovpol -  Ivana Pabinová  55,00 €  02399
16. Box na náradie  Železiarstvo Tapex, Jozef Pivovarník, SP  50,00 €  00282
17. Porcelánová kávová súprava  PD Ondava Stropkov  50,00 €  00832
18. Motorový olej  Dynamic+ kvapalina do ostrekovačov  Iveta Ľos Božiková, Svidník  45,00 €  00828
19. Autokozmetika, autodoplnky  PKP Auto, s.r.o., Stropkov  40,00 €  00894
20. Vaňová batéria  Novoplyn, s.r.o, SP  40,00 €  00194
21. Polička na víno+dosky na krájanie  Karát, s.r.o. Stropkov  40,00 €  01692
22. Interierová lampa + dekoračná krabica  Kvetinárstvo Olga Rothová  40,00 €  02988
23. Ikebana  Kvetinárstvo Aurélia, Aurélia Mižová, Stropkov  35,00 €  00497
24. Meteorologická stanica, panvica, kalkulačka  Stanislav Potom PS, Hviezdoslavova Stropkov  35,00 €  01687
25. Jednoportový  modem - router  Glitel Stropkov s.r.o  33,36 €  00079
26. Motorový olej Madit+ 10 l kanister  Iveta Ľos Božiková, Svidník  32,00 €  00465
27. Autokozmetika  Š.M.- Martin Šeršeň, autoservis  30,00 €  00212
28. Darčekové predmety  Patrik Balko - SVK, SP  30,00 €  01335
29. Darčeková pokážka  SALY Centrum, Jaroslav Saloň, Stropkov  30,00 €  02534
30. Permanentka na 10 vtupov na kúpalisko SP alebo  SK KM-system s.r.o.Prešov  30,00 €  01328
31. Kryty na disky kolies   Majan,s.r.o, predajňa náhradných dielov ŠKODA -LADA  27,00 €  00343
32. Poukaz na bezplatné vykonanie prehliadky STK   Iveta Ľos Božiková, Svidník  25,40 €  00583
33. Knihy  Kníhkupectvo Hviezdoslav, Jozef Glinský  25,00 €  02808
34. Voľná vstupenka na sezónu 2012/2013  MŠK Tesla Stropkov  25,00 €  01383
35. Výrobky firmy  Kmiť, s.r.o., Stropkov  25,00 €  01791
36. Prikrývka  Viera Babjarčíková  22,00 €  00651
37. Stojan na vonné tyčinky  Ľuboš Guzi - GUCI, predaj a výroba šperkov a bižutérie  20,00 €  00615
38. Šnúrový telefón s displejom GT316  Glitel Stropkov s.r.o,   19,44 €  01684
39. Bezdrôtové schlúchadlá  A com, Ing. Peter Adam, SP  19,00 €  00165
40. Kartón piva     15,00 €  02552
41. Rodinná vstupenka do ZOO-parku     15,00 €  02956
42. PKB s.r.o.  Autokozmetika a autodoplnky  40,00 €  00401
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Podujatia
1.-31.8. Zábavný internet 

(od 9.00-16.00 hod.)  - CVČ, 1.-
31.8. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) - 

CVČ, 7.8. Farebné tabule – kreatívne kreslenie - CVČ
Výstavy

1.-31.8. Veselé farbičky, téma - „Včielka na kvete“ - CVČ, 
1.-31.8. Módny návrhár, téma – „Dáždnik“ - CVČ
Dvere do ABC CVČ sú pre každého otvorené

Pre všetkých,  ktorí  sa doma nudia,  chcú  sa  zahrať  s  ka-
marátmi a  takto  si  spestriť prázdniny,  sú dvere do ABC CVČ 
otvorené denne od 9.00 do 16.00!!! Máme pre vás pripravené 
domino, šípky, karty, človeče nehnevaj sa, krížovky, hlavolamy, 
maľovanky, stolný tenis, tvorivé dielne, maľovanie na tabule, 
rôzne rozprávky- rozprávkové kino...

Zober svojich kamarátov a príď! Tešíme sa na vás!!!
POZOR!!!

Nezabudnite, že v septembri dostanete vo svojich školách 
vzdelávacie poukazy, ktoré môžete odovzdať v ABC CVČ !!!

(INFO:  Každá  škola  je  zo  zákona  povinná  fyzicky  vydať 
všetkým  svojim  žiakom/študentom do 10. septembra vzde-
lávacie poukazy,  ktoré  žiaci/študenti môžu odovzdať do 25. 
septembra  v  ľubovoľnom  školskom  zariadení,  pokiaľ  sa  tak 
neudeje, neodkladne si vyžiadajte vzdelávací poukaz od tried-
neho učiteľa/riaditeľa školy.)

Ak žiak/študent odovzdá v ABC CVČ v septembri vzdeláva-
cí poukaz, poplatok za krúžok bude znížený, resp. odpustený

(v  súlade  s  aktuálnym  platným  VZN  Mesta  Stropkov 
o  určení  miesta  a  času  zápisu  na  plnenie  povinnej  školskej 
dochádzky a o výške príspevkov v školách a školských zariade-
niach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Stropkov)
Ponuka krúžkov na nový školský rok 2012/2013-ABC CVČ

Milé dievčatá a chlapci, chcete sa zabaviť, niečo nové sa 
naučiť a hlavne si spríjemniť svoj voľný čas !

ABC CVČ pre vás v novom školskom roku pripravilo množ-
stvo  zaujímavých  krúžkov  do  ktorých  sa môžete  prihlásiť  už 
teraz !!!

Tu sú niektoré z nich:
Pre deti z MŠ: Mažoretky,  Moderný  tanec,  Ľudový  ta-

nec,  Hravá  gymnastika,  Anglický  jazyk,  Detský  aerobic, 
Korčuľovanie, Maľba na sklo, Tenis...

Pre žiakov 1. – 4. ročníka ZŠ: Mažoretky, Moderný tanec, 
Ľudový tanec, Keramický, Hravá gymnastika, Karate, Anglický 
jazyk, Detský  aerobic,  Plastikové modelárstvo,  Letecko- mo-
delársky,  Internetový,  Šachový,  Turistický,  Rybársky,  Flórbal, 
Hokej / Hokejbal, Korčuľovanie, Filatelistický, Maľba na sklo, 
Biblický,  Tenis,  Krúžok  fanúšikov  „Premierleague“  (počíta-
čová  online  hra),  Trendy  dievča,  SJ  a  prax,  Prírodovedný, 
Matematický,  Strom  života,  Spoločenské  tance,  Výtvarný, 
Multimediálny, IKT v praxi, Spevácky... 

Pre žiakov 5. – 9. ročníka ZŠ: Mažoretky, Moderný  ta-
nec,  Včelársky,  Gitarový,  Sebaobrana, Magic  the  Gathering, 
Dievčenský  futbal,  Vizažistický,  Plastikové  modelárstvo, 
Letecko-modelársky,  Snowbording,  Internetový,  Šachový, 
Lyžiarsky,  Karate,  Stolný  tenis,  Bedminton,  Flórbal,  Hokej  / 
Hokejbal,  Turistický,  Rybársky,  Hra  na  bicie  nástroje,  Hra  na 
basovu gitaru, Volejbalový, Keramický, Korčuľovanie, Video - 
foto štúdio, Hudobný, Tenis, Biblický, Anglický jazyk, Krúžok fa-
núšikov „Premierleague“ (počítačová online hra), Box, Futbal, 
Trendy dievča,  SJ  a prax, Prírodovendý, Matematický,  Strom 
života, Spoločenské tance, Výtvarný, Multimediálny, IKT v pra-
xi, Spevácky...

Pre študentov SŠ, VŠ, mládež a dospelých: Video – foto 
štúdio, Hra na gitaru, basgitaru a bicie, Magic the Gathering, 
Spevácky,  Bedminton,  Letecko-modelársky,  Internetový, 
Šachový,  Lyžiarský,  Volejbalový,  Turistický,  Rybársky, 
Hudobný,  Flórbal,  Hokej  /  Hokejbal,  Včelársky,  Vizážistický, 
Snowboarding,  Korčulovanie,  Filatelistický,  Dievčenský  fut-
bal, Futbalový, Loptové hry, Sebaobrana, Karate, Študentský 
parlament,  Tenis,  Biblický,  Anglický  jazyk,  Krúžok  fanúšikov 
„Premierleague“  (počítačová  online  hra),  Box,  Paintball, 
Športové  hry,  Varenie,  Stylling  a  ja,  Dopravná  výchova, 
Literárny,  Internetová  nemčina, Matematicko  –  internetový, 
Stolársky, Technológia spracovania potravín, Spoločenské tan-
ce, Hudba a AJ, Účtovníctvo na PC... 

Pre hendikepované deti a mládež: Tanečný  krúžok, 
Krúžok  hudobnej  výchovy,  Pohybový  krúžok,  Dramatický 
krúžok,  Šikovníček,  Dopravný  Krúžok,  Biblický, Mladý  žurna-
lista,  Krúžok mladých  svišťov,  Tvorivý,  Krúžok  šikovných  rúk, 

Ivana Klein
ZLATÁ KREDITKA
(Podľa skutočnej 

udalosti)
Platí  vždy 

rovnica  -  nájsť 
si bohatého 
a úspešného 
muža  rovná  sa 
šťastie?  Sama 

z vlastnej skúsenosti viem, že nie je 
všetko zlato, čo sa blyští. V mojom 
príbehu sa volám Lila. Lila je mladá 
žena, ktorá dúfa v lásku a túži nájsť 
„Pána Božského“.  Keď  stretne bo-
hatého a charizmatického Olivera, 
myslí si, že žije svoj sen. Sen o pra-
vej  láske  a  luxuse.  Neskôr  stráca 
ružové okuliare a kladie si otázku: 
Môže  nová  vuitonka  ospravedlniť 
egoistické  správanie  muža?  Popri 
vlastných problémoch pomáha 
svojej  sestre  vyrovnať  sa  s  roz-
vodom,  ktorý  najviac  zasiahol  jej 
malú neterku. Nájde napokon svo-
je šťastie, alebo zostane uväznená 
medzi drahými vecami s prázdno-
tou v srdci?

Dominik Dán
KOŽENÉ SRDCE

Detektív  Oto 
Hanzel pochoval 
manželku  a  syn 
sa mu pred pia-
timi  rokmi  bez 
stopy  stratil.  So 
stratou dvoch 
najmilovanejších 
ľudí sa ťažko vyrovnával, no Krauz 
s kolegami z kancelárie stoštyrid-
saťjeden ho nechceli nechať v šti-
chu. Všetko nasvedčovalo tomu, že 
Oto už bude v poriadku. Lenže ako 
to  už  v  živote  býva,  zdanie  občas 
klame.  Hanzelov  syn  sa  nečakane 
vrátil  domov  a  namiesto  radosti 
prišli problémy - obrovský revolver 
za pásom a neustále klamstvá o 
tom, kde vlastne celý  ten čas bol. 
Krauz  a  Chosé  otcovi  sľúbia,  že 
mladého  Ota  postrážia  a  pomôžu 
mu.  Vôbec  netušia,  do  čoho  sa 
kolegov syn zase zaplietol. Burger 
s Hanzelom majú plné ruky prá-
ce  s  vraždou  vysokopostaveného 
štátneho úradníka. Hoci to najprv 
vyzerá na obyčajný  infarkt,  výtery 
z  ústnej  dutiny  mŕtveho  odhalia 
zaujímavé fakty. Ani Krauz a Chosé 
nemajú pri sledovaní mladého 
Ota veľa šťastia. Rozpletú rodinné 
tajomstvo  staré  vyše  polstoročia, 
ktoré je mimoriadne desivé.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Snaezelen...
Pre komunity zo sociálne znevýhodneného a malopod-

netného prostredia od 7 – 15 rokov: Výtvarný, Moderný  ta-
nec, Futbalový, Stolný tenis, Varenie, Šikovné ruky, Spevácky, 
Počítačový, Vizážistický...

Kluby: Klub mladých nezamestnaných, Klub mladých dob-
rovoľníkov, Klub DJ, Klub mladých kinematografov, Študentský 
parlament...

(INFO: Krúžok sa otvorí iba v prípade prihlásenia min. 5-10 
záujemcov – v závislosti od typu krúžku)

POZOR!
MOŽNOSŤ  PRACOVNEJ  PONUKY  FORMOU  EXTERNÉHO 

ZAMESTNANIA V ABC CVČ V NOVOM ŠK. ROKU!!!
V prípade, že máte záujem viesť niektorý z týchto krúžkov, 

alebo nový krúžok neuvedený v zozname, informujte sa v ABC 
CVČ. Prihlásiť sa môžete v ABC CVČ denne od 9.00 -16.00

hod. Info o krúžkoch na tel. čísle 742 4500. Vyplnené pri-
hlášky do krúžkov je potrebné odovzdať najneskôr do 15. sep-
tembra 2012.
Fotonávraty z podujatí v školskom roku 2011/2012

Poďme si spoločne zaspomínať na podujatia organizované 
v ABC CVČ.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Beseda s horárom

Jesenná príroda

Medzinárodný deň detí
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.:  054/752 4094
  0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA - zvýšenie rýchlosti:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s za 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET s ANDROID 4.0 len za 89,90 €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

ASUS K53 s výkonnou grafikou a W7 HP 
ASUS NB K53BR 15.6”HD, AMD E-450, 4G, 750GB,
HD7470 1GB, DVD/RW, Cam, Wifi, BT, HDMI,
num.kl, Win7Prem64bit, SK  V super cene za 419,- € !!!

0904 222 196
0915 946 963

www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
revízne šachty• 
nádrže na mieru• 

Ďalej ponúkame:

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Zmena výpožičky v knižnici
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používateľov, že po-

čas mesiacov júl a august budú soboty voľné z dôvodu čerpania dovole-
niek. Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený. 

Olga Barburská, vedúca knižnice

Pozvánka na Memoriál 
Ing. Karola Špilára

Slovenský  poľovnícky  zväz,  OkO  Stropkov  Vás  pozýva  na  7.  ročník 
Memoriálu Ing. Karola Špilára (súťaž v streľbe na asfaltové terče), ktorý sa 
uskutoční 11. augusta 2012 o 9.00 hod. na strelnici OkO SPZ Stropkov, pri 
poľovníckej chate PZ Kančov potok Stropkov. Všetci ste srdečne vítaní.

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424
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* Ponúkame kompletnú údržbu zelene. 
Tel.: 0907 307 175.
* Realizujeme strojové betónové pote-

ry. Tel.: 0948 300 988.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

* Prenajmem nadštandardný zariadený 
byt na prízemí, 5 km od BA so záhra-
dou, dvoma parkovacími miestami, be-
siedkou a pivnicou. Cena dohodou. Tel.: 
0915 857 670.
* Vezmem do prenájmu garzónku alebo 

1-izbový byt v Stropkove. Tel.: 0907 667 
663.
* Predám rodinný dom + samostat-

ná garáž. 10-árový pozemok v centre 
Medzilaboriec. Tel.: 0911 189 228.
* Predám 2-izbový tehlový byt na ul. 

Matice slovenskej. Tel.: 0907 102 958.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na Ul. 

Krátkej, dlhodobo. Tel.: 742 2751, petric-
kovci@gmail.com.
* Predáme stavebný pozemok v Tisinci, 

1500 m2. Tel.: 0911 173 525.
* Predám dom v Krušinci. Tichá lokali-

ta. Cena 17 000 eur. Volať po 18.00 hod. 
Tel.: 0904 820 855.
* Predám 3-izbový komplet prerobený 

byt v OV. Tel.: 0905 191 592.
* Predám 2,5-izbový byt na 5. poschodí. 

Cena 25 000,- €. Tel.: 0903 417 068.
* Predám 28-árový pozemok v Breznici 

s chatkou a studňou. Cena dohodou. 
Tel.: 0918 514 419.
* Predám stavebný pozemok o rozlohe 

950 m2 v časti Šandal - Roveň. Tel.: 0918 
514 419.

AUTO-MOTO
* Predám Nisssan Almera hatchback 

1,8 benzín (115 PS/85 kW), r. v. 2000, 
naj. 186 400 km. Tel.: 054/742 4187 (vo-
lať medzi 20.00 a 21.00 hod.)

RÔZNE
* Opravujem kosačky a motocykle. Tel.: 

0902 795 631.
* Preprava tovaru, sťahovanie dodáv-

kami do 3,5 t v rámci SR a EÚ. Cena 0,33 
€/km. Tel.: 0910 687 020.
* Hotovostné pôžičky do 1500,- € aj pre 

nezamestnaných do 24 hodín. Tel.: 0917 
187 003.

NA PREDAJ
- 2,5-izbový byt na 5. poschodí 25 000,- €
- menší 3-izbový s balkónom 30 000,- €
- rodinný dvojpodlažný dom v dobrom stave cena dohodou
- veľký 3-izbový byt s balkónom prerobený 38 500,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM

* Predám pílu na železo STIHL 400 a 
hlavu na Peugeot 405 a štartér. Tel.: 
0902 604 352.
* Predám obyčajný a obnitkovací prie-

myselný šijací stroj. Tel.: 0903 747 136.
* Predám šteňatá bernského salašníc-

keho psa. Čistokrvné, bez PP. Cena 140,- 
€/ks. Tel.: 0904 395 304.
* Lacno predám medomet a korely. Tel.: 

0918 094 504.
* Predám šteniatka bernského salaš-

níckeho psa po kvalitných rodičoch s PP. 
Tel.: 0907 307 175.
* Predám plastovú nádobu na vodu 

1000 l. Tel.: 054/742 3547.
* Predávam značkové a neznačkové 

ocevy z Anglicka za výhodné ceny. Tel.: 
0917 582 992, luciakiks@yahoo.com

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu 2-izbový byt. Tel.: 

0949 214 957.
* Predám 22-árový pozemok v Bokši. 

Cena dohodou. Tel.: 0908 576 856.
* Dám do prenájmu garáž na 

Kukučínovej. Aj dlhodobo. Tel.: 0907 997 
459.
* Predám komplet zariadený 3-izbový byt 

na 3. poschodí na ulici Chotčanskej s ga-
rážou v blízkosti centra, cca 200 m. Byt je 
zrekonštruovaný a vo veľmi dobrom stave. 
Cena dohodou. Tel.: 0918 155 537.
* Predám neprerobený 3-izb. byt na 

Mlynskej. Tel.: 0907 688 760.
* Predám/prenájmem byt. Tel.: 0911 

379 317.
* Prenajmem čiastočne zariadený 2- 

izbový byt v centre mesta Svidník. Tel.: 
0908 648 367.
* Predám ornú pôdu v KÚ Stropkov - 

Bokša. 6 ha. Tel.: 057/442 3856.
* Prenajmem byt v centre SP. Cena do-

hodou. Tel.: 0918 568 393.

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

V pondelok otvárame nový SEKÁČ 
v Stropkove. Nájdete nás v Dome 
služieb (komunál) na 1. poschodí - 

vchod pri schodoch zboku.
Tešíme sa na Vás.

ENTRA
- Úradné preklady svetových jazykov,
- Vrátenie daní UK, Írsko,
- Detské prídavky EÚ,
- Vybavovanie vecí v cudzine.
Tel.: 0903 676 721, 0904 813 480

Predám 60 W gitarové kombo. 
Cena 90,- €.

Tel.: 0949 541 393

Poskytujeme pôžičky podľa Vašich 
potrieb. Tel.: 0905 564 385.

Záhradkárske potreby SKALKA - 
výpredaj tovaru - 30% zľava.

* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz zdar-
ma. Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, 
aj zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske 
služby. Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + kú-

renie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka odbornú 

masáž a lymfomasáž vo Vašom domá-
com prostredí. Tel.: 0902 528 839.

DARUJEM
* Darujem 3-ročného nemeckého ovčia-

ka. Len seriózne. Tel.: 0915 908 244.
* Darujem mačiatka. Tel.: 0908 635 

081.
* Darujem šteniatka nemeckého špica. 

Tel.: 0908 363 297.

ORCHIDEA
Vám ponúka

SVADOBNÉ VÝZDOBY,
ako aj viazanie

svadobných kytíc.
Nájdete nás na ul. Cintorínskej 

557/23 (budova Glitelu) 
v Stropkove.

www.orchidea-sp.sk,
orchidea@orchidea-sp.sk,

tel.: 0917 630 765, 0918 448 782
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Summer Cup 2012
Minulú sobotu sa na letnom kúpa-

lisku  v  Stropkove  uskutočnil  4.  ročník 
turnaja v plážovom volejbale a vo futba-

le – SUMMER CUP 2012. Organizátormi 
súťaže  boli  OZ  Zveľaďujeme  Stropkov, 
ABC CVČ, KM- Systém a Mesto Stropkov. 
Počasie  bolo  veľmi  dobré,  terén  na 
volejbal  bol  upravený,  až  na  trávnatú 
plochu  na  futbal,  ktorá  bola  v  rekon-
štrukcii  kúpaliska  rozkopaná,  takže  sa 
napokon  futbalový  turnaj  nehral.  Celé 
toto  krásne  podujatie  bolo  sprevádza-
né hudbou pod vedením DJ RAKA. Do 

bojov  o  Summer Cup  2012  vo  volejba-
le sa zapojilo spolu 7 zmiešaných dvo-
jíc:  Mágio-  Maroš  Maruščák  a  Andrea 

Gajdošová,  EM – TEAM  –  Eva  Ternová 
a Martin Gajdoš, Náhoda – Tomáš Kimák 
a Michaela Špaková, Gumkáči – Tamara 

K r e s t i a n k o v á 
a  Patrik  Ščerba, 
M e d v e d í k y 
–  Veronika 
M a r č i š i n o v á 
a  Šimon  Novák, 
Alky – Daniel Lakata 
a  Agáta  Čepová 
a Trinitrotoulén  – 
Ivanka Kušnierová 
a Marián Štochmaľ. 
Na  veľmi  kvalit-

ne obsadenom turnaji si ví-
ťazstvo  vybojovala  dvojica 
Náhoda Team-  Tomáš  Kimák 
a  Michaela  Špaková,  druhí 
skončili  Gumkáči  –  Tamara 
Krestianková  a  Patrik  Ščerba 
a  na  treťom  mieste  obstála 
dvojica Medvedíky – Veronika 
Marčišinová a Šimon Novák.

Pre súťažiacich bol okrem 
občerstvenia pripravený guľáš. 
Najlepší odišli s pohármi a dip-

lomami. Organizátori vyjadrujú poďako-
vanie všetkým zainteresovaným pri zor-
ganizovaní tohto krásneho podujatia.

Cez víkend odštartovali okresné futbalové súťaže
V Gribove napokon futbal zachránili

Uplynulý víkend odštartovali aj 
okresné  futbalové  súťaže.  Funkcionári 
Ondavského oblastného futbalového 
zväzu  museli  počas  letnej  prestávky 
riešiť  viacero  otázok  športovo-technic-
kého  charakteru.  Nejasnosti  viseli  nad 
účasťou viacerých klubov, napokon však 
do bojov o majstrovské body v dvoch 
okresných súťažiach vstúpilo 22 klubov, 
o jeden viac ako v uplynulej sezóne. 
Novým  účastníkom  najvyššej  okresnej 
súťaže  bude  minuloročný  piatoligista 
z Kalnišťa,  ktorý  sa do  súčasnej VI.  ligy 
neprihlásil. I. triedu si po dlhých rokoch 
zahrá víťaz  II.  triedy  z Rovného. A keď-
že minuloročný okresný majster Tisinec 
nevyužil  právo postupu do  vyššej  súťa-
že,  I.  trieda  bude mať  v  tomto  ročníku 
14  účastníkov.  Prekvapením  je  situácia 
okolo dlhoročného úspešného účastníka 
I.  triedy  Gribova.  Mužstvo  sa  potýka-
lo  s  problémami  už  v  predchádzajúcej 
sezóne,  čo  vyústilo  do  rozpadu  kádra 
a  neprihlásenia  sa  do  nového  roční-
ka  I.  triedy.  V Gribove mali  problém  aj 
s  podmienkou  zväzu,  prihlásiť  do  súťa-
že  jedno mládežnícke mužstvo. Tamojší 
funkcionári však futbal v obci napokon 
zachránili  a  Gribov  nastúpi  v  II.  triede 
spolu  s  ďalšími  siedmimi  klubmi.  Táto 
súťaž by sa vzhľadom na nízky počet pri-
hlásených mala hrať trojkolovo. 

Pred  štartom  nového  ročníka  sme 
o krátke zhodnotenie toho predchá-
dzajúceho  požiadali  predsedu  OOFZ 
Ondreja Brendzu. „S uplynulou sezónou 
môžeme vyjadriť spokojnosť. Začala 
síce odhlásením Nižnej Olšavy z I. trie-
dy, ale neskôr sa už nevyskytli žiadne 
rušivé momenty, ktoré by narušili regu-
lárnosť a hladký priebeh súťaží. V naj-
vyššej súťaži sa aj v minulej sezóne vy-
tvorila silná skupina mužstiev – Tisinec, 
Sitníky, V. Mirošov či Kuková, ktoré 
boli najväčšími favoritmi na celkové 
prvenstvo. Zvyšné mužstvá podávali 
striedavé výkony, ale väčšina dokáza-
la odohrať veľmi kvalitné stretnutia. 
Celkovo si myslím, že po športovo-tech-
nickej stránke môžeme s uplynulým 
ročníkom vysloviť spokojnosť,“ zhrnul 

zväzový  predseda.  Už  jedenásť  rokov 
je  neodmysliteľnou  súčasťou  štruktú-
ry  okresných  futbalových  súťaží  Pohár 
Š-Autoservis.  Aj  keď  niektoré  kluby 
zvažujú  svoju  účasť  v  nej,  O.  Brendza 
je presvedčený o prínose tak pre kluby, 
ako aj futbalové hnutie. „Spojenie špor-
tu číslo jeden v okrese a úspešnej firmy 
je prísľubom atraktivity. Napokon, aj 
finálové stretnutia sú dôkazom toho, že 
je o čo bojovať a ide naozaj o prestížnu 
súťaž,“ zdôraznil O. Brendza. 

Okresným futbalovým štruktúram 
sa ani pred touto sezónou nevyhli or-
ganizačné  problémy,  ktoré  však  aktu-
álne  sprevádzali  aj  republikové  súťaže. 
„Napríklad na prípade Moldavy, ktorá 
sa z II. ligy odhlásila len krátko pred 
jej začiatkom. Následne ostal v III. lige 
Trebišov atď. U nás to bolo podobné 
– Kalnište sa neprihlásilo do krajskej 
súťaže a dodatočne sa prihlásili do 
okresu. Naopak Tisinec sa do VI. ligy 
prihlásil, ale napokon ostali v I. triede. 
Podobne Gribov, ktorý bude hrať II. 
triedu. Z môjho pohľadu ide o neštan-
dardný postup, keď sa mužstvo prihlá-
sené do vyššej súťaže z večera do rána 
rozhodne, že zostáva nižšie. Futbalové 
normy to však dovoľujú. Okrem toho, 
pre zväz je účasť takých kvalitných 
mužstiev v rámci našich súťaží len prí-
nosom,“ vysvetlil predseda. 

Dlhodobým problémom tunajších 
klubov je podmienka štartu jedného 
mládežníckeho  mužstva  v  okresnej  sú-
ťaži.  Nedostatok  športuchtivej mládeže 
a náklady na chod kolektívu sú často pre 
funkcionárov  neprekonateľné  prekážky. 
„Situácia s mládežou je zložitá nielen 
u nás, ale na celom Slovensku. V súčas-
nosti máme prihlásené len tri doraste-
necké mužstvá a 14 žiackych, ktoré sú 
rozdelené v troch skupinách. Kvôli niž-
šiemu počtu hráčov hrajú na malých ih-
riskách. Chápem aj kluby, pre ktoré je to 
ťažké. Štát ani zväz im finančne ani ma-
teriálne nepomôžu a všetko ostáva na 
ich pleciach. Podmienka mládežníckeho 
kolektívu pre mužstvá I. triedy však ostá-
va aj naďalej,“ uzavrel O. Brendza.  -np-

Vlado Hriňák sa tešil na návštevu Stropkova a jarmočnú atmosféru...
Slovenská  futbalová  verejnosť  sa 

s hlbokým zármutkom dozvedela smut-
nú správu, že v pondelok 23.  júla 2012 
v  poobedňajších  hodinách  náhle  zo-
mrel Mgr. Vladimír Hriňák,  jeden z naj-
významnejších bývalých medzinárod-
ných slovenských rozhodcov. Od roku 
1993  sa  stal  medzinárodným  rozhod-
com, pričom v uplynulom desaťročí bol 
slovenskou „dvojkou“, hneď za Ľubošom 
Micheľom a patril  do Top50  rozhodcov 
UEFA.  V  najvyššej  ligovej  súťaži  debu-
toval  ešte  v  poslednom  „federálnom“ 
ročníku  1992/1993,  v  ktorom  odpískal 
sedem  zápasov  a  v  ďalších  22  rozho-
doval na čiare. K nim pribudlo viac ako 
220 zápasov v pozícii hlavného rozhodcu 

v najvyššej slovenskej ligovej súťaži. Bol 
nominovaný na 88 zápasov v európskych 
pohárových  súťažiach  všetkých  kategó-

rií. Tým posledným, v zápase G skupiny 
Európskej  ligy  UEFA  medzi  FC  Villareal 
a Red Bull Salzburg 17. decembra 2009 

ukončil  Vladimír  Hriňák  svoju  aktívnu 
rozhodcovskú kariéru. S domácimi tráv-
nikmi  sa  rozlúčil  29.  novembra  2009 
v  zápase  FC  Nitra  -  MFK  Dubnica.  Na 
jeho konte je aj dvadsiatka medzištát-
nych prípravných aj kvalifikačných zápa-
sov a aj účinkovanie na finálovom turnaji 
ME do 16 rokov v roku 1994. 

Vladimír  Hriňák  bol  dlhoročným 
pracovníkom  Slovenského  futbalového 
zväzu, v ktorom pôsobil na viacerých po-
zíciách,  naposledy  vo  funkcii manažéra 
vzdelávania a Konvencie rozhodcov. 

K Stropkovu mal  vrelý  vzťah preto, 
že  bol  blízky  priateľ  a  viac,  ako  kole-
ga  s  Ľubošom  Micheľom,  Eduardom 
Cichým a Ondrejom Brendzom. Spolu so 

svojimi najbližšími sa mal zúčastniť XVIII. 
ročníka  obnoveného  Stropkovského 
jarmoku, na ktorý sa veľmi tešil. Nielen 
nám  v  Stropkove,  ale  celému  futbalo-
vému  hnutiu  na  Slovensku,  ba  v  celej 
Európe bude Vlado veľmi chýbať. 

Po Bohdanovi Benedikovi, ktorý zo-
mrel v októbri 2006 a ktorý mal taktiež 
veľmi  rád  Stropkov,  je  to  ďalšia  veľká 
strata pre slovenské rozhodcovstvo. 

Posledná rozlúčka s Mgr. Vladimírom 
Hriňákom  bola  v  piatok  27.  júla 
o 16.00 hod. na cintoríne v Petržalke za 
účasti širokej futbalovej verejnosti z ce-
lého Slovenska a zahraničia. 

Vlado odpočívaj v pokoji.
Ondrej Brendza
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Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 4. kolo - 12. 8. 

2012 o 16:30 hod.:
Snina – Stropkov.
VI. liga dospelí - 2. kolo 12. 8. 

2012 o 16:30 hod.:
Breznica – Čierne.

I. liga žiaci U-13, U-12 - 2. kolo - 
14. 8. 2012 o 9:00 a 10:45 hod.:

Stropkov – KAC Košice.
II. liga starší a mladší dorast - 2. 

kolo - 11. 8. 2012 o 10:00 a 12:15 
hod.:

Stropkov – Košice B.
I. liga starší a mladší žiaci A a 

B - 1. kolo - 11. 8. 2012 o 10:00 a 
12:00 hod.:

Trebišov – Stropkov.

Sekretariát:
- Oznamuje 

FO  OOFZ  Svidník, 
že výsledky, tabuľ-
ky, úradné správy, 
ŽK,  ČK,  strelci  gó-
lov, rozpis zápasov 
a  tlačiva  OOFZ 

nájdu  na  stránke:  www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk 

-  Rozpis  súťaži  si  kluby  môžu  vy-
zdvihnúť na sekretariáte.

Žiada  kluby  aby  si  zaregistrovali 
klubových manažérov  ISSF  (tlačiva  na 
zaregistrovanie sú na našej interneto-
vej stránke v menu Tlačiva OOFZ).

-  Oznamuje  klubom,  že  Úradne 
správy na internete sú oficiálne a treba 
sa riadiť nimi, v novinách majú len in-
formatívny charakter. 

ŠTK OOFZ: 
1. Schválila priebeh a výsledky ví-

kendových stretnutí.
2. Nariaďuje tieto zmeny termínov 

a UHČ:
- I. trieda dospelí, 1.kolo Rovné – 
Tisinec, stretnutie sa odohrá dňa 
11.11.2012 o 13.30 hod. – vzájomná 
dohoda.

- I. trieda dospelí, 1.kolo Stročín – 
Kalnište, stretnutie sa odohrá dňa 

Úradná správa č. 4 zo dňa 2. augusta 2012
11.11.2012 o 13.30 hod. – vzájomná 
dohoda.

- II. trieda dospelí, 1.kolo Kružlová 
– Gribov, stretnutie sa odohrá dňa 
04.11.2012 o 13.30 hod. – vzájomná 
dohoda.

3.  Vyjadrenie  k  námietke  OŠK 
Miňovce – námietka je neopodstatne-
ná  -  hráč  TJ  Topľan  Kalnište Miroslav 
Stachura hral na platný RP, platnosť do 
31.12.2012.

4.  Povoľuje  štart  hráčov,  ktorým 
zatiaľ neboli dodané plastové preukazy 
a majú schválené prestupy a hosťova-
nia, na potvrdenú súpisku a občiansky 
preukaz. Futbalové kluby si môžu skon-
trolovať  hráčov  na  verejnej  matrike 
webovej stránky SFZ – www.futbalnet.
sk.  Táto  výnimka  platí  pre  stretnutia 
hrané  v  dňoch  4.  –  5.8.2012.  R  a  DZ 
stretnutia  uvedú  túto  skutočnosť  do 
zápisu o stretnutí.

DK OOFZ:
1.  Trestá  hráča  FO  Tisinec  Jána 

Prusáka  črp.:830109,  zastavením  čin-
nosti  na  3  stretnutia  nepodmienečne 
od 2.8.2012, podľa DP 1/3b, poplatok 
10.- EUR.

2. Prenos trestov do novej sezóny: 
Tibor Materňak (Sitníky) – 3 mesiace.

Obsadenie R a DZ : 

2.  kolo  –  I.  trieda  dospelí  - 
12.08.2012 o 16:30 hod.:

Kalnište  -  Lúčka  /  Vateha, 
Suchanič,OOFZ,Burcak /

Kuková – Okrúhle / Špak, Nemec, 
Ferenc, Palička /

Duplín  -  Sitníky  /  Fedeš, 
Horochonič, Čula, Fiľarský/

Miňovce  –  Lomné  /  Bodnár, 
Preksta, Noga, Feč /

Tisinec - Chotča / Sivák, D. Hubáč, 
Micheľ, Holub /

Mestisko – Rovné / Vitko, Harmada, 
OOFZ, Mackanin /

Stročín  – Vyšný Mirošov  /  Cupák, 
Kaščak, OOFZ, Novický/

KR  a  DZ  upozorňuje  všetkých  R 
a DZ, že zápisy so stretnutí sa odovzdá-
vajú v počte originál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a 
DZ, aby zápis o stretnutí / zadná strany 
zápisu o stretnutí / a správu delegáta 
/  celá správa  /  odovzdávali  vypísanú 
počítačom  alebo  strojom  a  to  už  od 
najbližšieho majstrovského  stretnutia. 
/ Uľahčí sa tým celé fungovanie odbor-
ných komisií /. 

Túto  povinnosť  si  nesplnili  R 
Maruščák, Kaščák, Brendza. 

KR  a  DZ  nariaďuje  všetkým  R 
a DZ , aby zápisy so stretnutí, rovnako 

ako aj správy delegáta odovzdali do 
08.08.2012 do 15:00 hod a to priamo 
na  OOFZ  Svidník,  poprípade  uložili 
v stávkovej kancelárii TIPSPORT u  Ing. 
Gumana,  v  priestoroch  bývalej  galan-
térie na ulici Hlavnej.

KR  a  DZ  dôrazne  upozorňuje 
všetkých R a DZ , aby po skončení maj-
strovského  stretnutia  spoločne  prešli 
napomínaných hráčov a strelcov gólov, 
nakoľko  v minulosti  došlo  k  viacerým 
nezrovnalostiam.

Naďalej  platí  povinnosť  pre 
všetkých  R,  aby  v  kolónke  vylúčený 
hráči na prednej strane zápisu o stret-
nutí  uvádzali  všetkých  napomínaných 
hráčov / aj ŽK v poradí : meno, priezvis-
ko, číslo RP alebo 7 miestny kód hráča, 
minúta priestupku /.

KR a DZ  žiada  všetkých DZ  / platí 
pri  stretnutiach 1.triedy/,  aby  vo  svo-
jich správach uvádzali, či domáci oddiel 
vyhotovil  1  originál  a  3  kópie  zápisu 
o  stretnutí  a  či  domáci  oddiel  vypísal 
zoznam  usporiadateľov  a  sú  riadne 
označení vestami.

KR a DZ naďalej hľadá nových adep-
tov na rozhodcovský dres. Záujemcovia 
sa  môžu  dostaviť  na  pôdu  OOFZ 
Svidník,  každý  štvrtok  od  15:30  hod, 
budú srdečne vítaní.   OOFZ Svidník

položil na kolená. 

Okrúhle – Lúčka 3:1 (2:0)
Domáci si svojou kvalitnou hrou 

vypracovali  už  v  prvom  polčase 
dvojgólový náskok. V druhom pol-
čase  sa  im  tento  náskok  podarilo 
udržať  a  pred  100  divákmi  sa  tak 
zaslúžene tešili z víťazstva. 

ŽK: J.Gálik (Lúčka) 
Góly: B.Friček 2, P.Paľa- J.Fečo

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Stročín – Kalnište 1:1 (1:0)
ŽK: Kimák – Hančák
Góly: Hospodár – Goffa

V. Mirošov – Mestisko
(domáci výsledok nenahlásili)

Rovné – Tisinec
(domáci výsledok nenahlásili)

Chotča – Miňovce 1:1 (1:0)
V  stretnutí  dobrej  úrovne  za 

účasti 80 divákov sa hralo prevažne 
medzi šestnástkami. V 40.minúte sa 
o prvý gól domácich v novej sezóne 
postaral Simčák po presnom centri 
Semana.  V  druhom  polčase  hostia 
z  ojedinelého  protiútoku  vyrovna-
li. Domáci  sa druhého gólu dočkali 
v 88.minúte, ale  tešili  sa zbytočne, 
pretože  hlavný  rozhodca  gól  pre 
útočný faul neuznal. 

ŽK: Denis Madej  –  Prokopovič, 
Tarabčák

ČK:R. Kočiš (Miňovce)
Góly: Simčák - Mojsej

Lomné – Duplín 2:1 (0:0)
V  slušnom  stretnutí  bez  ka-

riet  sa  vedenia  ujali  hostia  gólom 
Medveca. Domácich však tento mo-
ment nezlomil a po góloch Dovičáka 
a  Želizňáka  strhli  vedenie  na  svoju 
stranu. 

Góly: D.Dovičák,  I.Želizňák 
– M.Medvec

Sitníky – Kuková 0:3 (0:1)
Vo vyrovnanom zápase domáci 

napokon nestačili  na  súpera,  ktorý 
ich dvoma gólmi v druhom polčase 

Otázka videozáznamov ostáva otvorená
Jednotlivé  komisie  OOFZ  pra-

videlne riešia na svojich zasadnu-
tiach sporné situácie z  futbalových 
trávnikov. Často sú však  ich verdik-
ty  prijímané  s  nevôľou  minimálne 
jedného zainteresovaného klubu či 
hráča. Vo vyšších súťažiach vyriešili 
tento problém zavedením povinné-
ho vyhotovovania videozáznamov 
zo  stretnutí.  O  podobnom  kroku 
uvažujú  aj  tunajší  zväzoví  funkcio-
nári. „Aj v predchádzajúcom roč-
níku sa vyskytli problémy a rôzne 
podozrievania, či už na adresu 
výkonov rozhodcov, správania sa 
hráčov, udeľovania žltých kariet, 
dosiahnutia gólu a podobne. Aj 
keď na každom stretnutí je okrem 
rozhodcov aj delegát ako predĺže-
ná ruka zväzu, často je veľmi zlo-
žité „od stola“ všetko objektívne 

zhodnotiť. Videozáznamy sa osved-
čili aj v iných oblastných zväzoch. 
Myslím si, že dnes nie je problém 
zabezpečiť videokameru. Chcem 
však pripomenúť, že z našej strany 
nejde o žiaden byrokratický tlak na 
kluby. Pretože pokiaľ sa budeme 
všetci správať korektne, povinnosť 
videozáznamov nebude potrebná. 
Kluby teda majú v jeseni šancu 
ukázať, že kamery nie sú nevyhnut-
né. Ak sa však vyskytne problém, 
ktorý nebude možné riešiť, do plat-
nosti vstúpi povinnosť vyhotovovať 
videozáznamy od prvého jarného 
kola,“ vysvetlil O. Brendza. 

Pripomeňme prípad zo závereč-
ného kola uplynulého ročníka, kedy 
dva  góly  Ivana  Lukáča  z  Kukovej 
znamenali  pre  tohto  hráča  titul 
kráľa  strelcov  I.  triedy,  o  ktorý  sa 

podelil s kanonierom Tisinca Petrom 
Skysľakom.  Obaja  dosiahli  zhodne 
26 gólov. Funkcionári FK Ondava sa 
však  ohradili,  že  I.  Lukáč  zazname-
nal v poslednom kole v Gribove len 
jeden  gól  a  svoju  sťažnosť  adreso-
vali aj zväzu. Ten na základe zápisu 
o stretnutí Gribov – Kuková sťažnosť 

zamietol. „Pre nás je záväzný zápis, 
v ktorom bolo jasne uvedené, že 
autorom dvoch gólov bol I. Lukáč. 
Ak by však bol z tohto stretnutia 
videozáznam, takýto problém by 
sme možno riešiť nemuseli,“ dodal 
O. Brendza. 

-np-
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Stakčín – Breznica 1:0 (0:0)
Domáci pôsobili futbalovejším 

dojmom po pokutové územie súpera. 
Breznica sa zamerala na pozornú de-
fenzívu,  na  ktorú  súper  hľadal  recept 
iba  veľmi  ťažko.  V  60. min.  zazname-
nala  Breznica  regulárny  gól,  ktorý 
hlavný  rozhodca  s  asistentom  uznali, 
no  po  protestoch  domácich  hráčov 

VI. liga a funkcionárov ho po nie-
koľkých minútach odvolali. 
Jediný  presný  zásah  nako-
niec padol v 80. min.

Zostava Breznica: 
Potoma  –  Porkoláb,  E. 
Vrábeľ,  Polivka,  Blanár, 
Fiľarský,  J.  Zakovič,  P. 
Zakovič,  Tabiš,  Melník, 
Mydla.

Tabuľka
1. Snina  2  2  0  0  5:1  6
2. Bard. N. Ves  2  2  0  0  4:2  6
3. Sp. Podhradie  2  2  0  0  3:1  6
4. St. Ľubovňa  2  1  1  0  3:1  4
5. Giraltovce  2  1  1  0  3:1  4
6. Haniska  2  1  0  1  3:1  3
7. Michalovce „B“  2  1  0  1  3:2  3
8. V. Revištia  2  1  0  1  2:2  3
9. Svidník 2 1 0 1 1:1 3
10. Sabinov  2  1  0  1  1:2  3
11. Stropkov 2 1 0 1 3:5 3
12. V. Tatry  2  0  1  1  1:3  1
13. Svit  2  0  1  1  2:5  1
14. V. Opátske  2  0  0  2  3:5  0
15. Krásna  2  0  0  2  1:3  0
16. Barca  2  0  0  2  1:4  0

Stropkov – V. Opátske 3:2 (1:1)

Stropkov – Haniska 0:3 (0:3)

Hostia  sa  od 
úvodu zamerali na 
pozornú  defenzívu, 
a aj preto mal viac 
z  hry  Stropkov,  ale 
jeho hráči  sa v pre-
hustenej obrane sú-

pera presadzovali ťažko, resp. strely 
Bilasa  a  Demča  hosťujúceho  bran-
kára  vážnejšie  nehrozili.  Skóre  sa 
prvýkrát menilo v 26. min., kedy sa 
po nacvičenom rohovom kope pre-
sadil Varga. V. Opátske reagovalo tri 

Obidvaja súperi vstúpili do 
stretnutia  s  jasnými  taktickými  zá-
mermi.  Hostia  sa  snažili  prehusťo-
vať stred ihriska, kde tvrdila muziku 
trojica  Beck  –  Horňák  –  Majoroš. 
Po  sérií  niekoľkých  streleckých  po-
kusov  išli  do  vedenia  hostia,  ktorí 
nekompromisne potrestali chyby 

minúty pred koncom polčasu, keď si 
na pretiahnutý center na druhú žrď 
nabehol  Seman  a  zblízka  vyrovnal. 
Ten istý hráč sa presadil aj po zme-
ne strán z priameho kopu. Odpoveď 
domácich však prišla okamžite o tri 
minúty, pretože po centri Bilasa pri-
dal svoj druhý gól v zápase Varga. 
O osude duelu sa rozhodovalo 
v  záverečných  dvadsiatich  minú-
tach.  Najskôr  Hažer  vyrazil  strelu 
Soščáka a v 82. min.  sa pri pokuse 
Bilasa vyznamenal aj brankár hostí, 

súpera.  V  priebehu  desiatich  mi-
nút  sa  presadili  hneď  trikrát,  čím 
pred  odchodom  do  kabín  počas 
polčasovej  prestávky  získali  stra-
tegickú  výhodu.  Gólostroj  Hanisky 
sa  za  stavu  0:2  pokúšal  zmierniť 
Zápotocký,  ale  jeho  strela  skonči-
la  na  brvne.  Do  druhého  polčasu 

no diváci predsa len videli ešte 
jeden  presný  zásah,  o  čo  sa 
v  87.  min.  postaral  pohotový 
Potoma. 

Góly:  27.  Varga,  59.  Varga, 
87.  Potoma  –  42.  Seman,  56. 
Seman.

ŽK: Zápotocký.
Zostava Stropkov:  Hažer 

–  Zápotocký,  Bochin,  Pavlík, 
Teraz  (55.  Motyka),  Poľak  (68. 
Kovalčík),  Veselý,  Bilas,  Vachaľ, 
Varga, Demčo (59. Potoma).

nastupovali Stropkovčania s cieľom 
pokúsiť sa zvrátiť nepriaznivý vývoj, 
čo mohol hneď v 46. min. potvrdiť 
Vachaľ,  ale  tesne minul.  V  ďalšom 
priebehu si už hostia dali na útočné 
výpady  domácich  pozor  a  spoľah-
livým výkonom v defenzíve drámu 
nepripustili. 

Bližšie informácie: Milan Fek, 054/742 37 12, 0908 362 904,
e-mail: milan.fek@gmail.com

Štartovné: Dvadsiatka 5,- €, Desiatka 3,- €

Ľ. Reiter: Mladí perspektívni 
chlapci potrebujú trpezlivosť

Úvodné dva zápasy novej sezóny 
odohrali  hráči  MŠK  Tesla  Stropkov 
na domácej pôde a svojim fanúši-
kom ponúkli zaujímavé vystúpenia 
s  dvoma  rozličnými  koncami.  Kým 
v  prvom  stretnutí  dokázali  proti 
Vyšnému Opátskemu otočiť nepriaz-
nivý vývoj, s Haniskou sa hralo pod-
ľa  iného  scenára. Hostia  spoľahlivo 
a zodpovedne plnili taktické zámery, 
čo  vyšperkovali  silnou  desaťminú-
tovkou  v  závere  prvého  polčasu, 
kedy sa dostali do rozhodujúceho 
trojgólového trháku. „Myslím si, že 
to bol zaujímavý zápas, aj keď sa 
pre nás skončil krutým výsledkom. 
Musím však priznať, že súper bol 
lepší. Haniska mala v zálohe výbor-
ných hráčov, ku ktorým sme navyše 
zle dostupovali, čo bola pre hostí 
voda na ich futbalový mlyn. Na 
našich hráčoch bolo vidieť únavu. 
Možno sme to prepískli v týždni 
v tréningu, lebo sme trošku viac 
trénovali, čím som reagoval na 
náš výkon s V. Opátskym, kedy sme 
sa tiež dopustili viacerých chýb. 
Napriek tomu platí, že Haniska má 
momentálne lepší tím,“  hodnotil 
tréner MŠK Tesla Stropkov Ľ. Reiter. 

V porovnaní s minulou sezónou 

nie sú v kádri M. Čepa, T. 
Onder, Š. Kaňuk a pre štu-
dijné povinnosti je mimo 
J. Biroš. Prácu s mladými 
hráčmi  vníma  Ľ.  Reiter 
ako výzvu, no jedným dy-
chom tiež dodal, že káder 
v aktuálnom zložení bude 
potrebovať  trpezlivosť. 
„Mladí chlapci z dorastu 
sú talentovaní s dobrými 
futbalovými základmi, 
ale v mužskom futbale 
sa potrebujú aklimati-
zovať. Na prácu s nimi 
sa teším, no ak chce-
me pomýšľať na vyššie 
priečky, je nevyhnutné 
doplniť mužstvo jedným, 
dvoma skúsenými hráč-
mi. Prehrať doma 0:3 nie 
je nič príjemné, ale na 
druhej strane som rád, 
že táto lekcia prišla na 
začiatku sezóny. Vieme, 
kde máme problémy, bu-
deme na ich odstránení 
pracovať a verím, že sa 
potupne zlepšíme,“ do-
dal Ľ. Reiter. 

-im-

Góly:  34.  Beck,  37.  Zajac,  45. 
Beck.

ŽK: Vachaľ. 
Zostava Stropkov:  Hažer  – 

Poľak,  Bochin,  Pavlík,  Zápotocký, 
Motyka  (37.  Medvec),  Veselý  (46. 
Teraz),  Bilas,  Vachaľ,  Demčo  (65. 
Potoma), Varga.
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

11.08. MUDr. Tkáčová Mária Stropkov - Nemocnica, akad. Pavlova 321/10 054/742 4629
12.08. MUDr. Tkáčová Mária Stropkov - Nemocnica, akad. Pavlova 321/10 054/742 4629
18.08. MUDr. Harvišová Nataša     Svidník - Sov. Hrdinov 054/752 3826
19.08. MUDr. Harvišová Nataša     Svidník - Sov. Hrdinov 054/752 3826

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

32. 2012 ————— —————  6.8. - 12.8. ————— ————— ————— —————
33. 2012 ————— ————— ————— 13.8. - 19.8. ————— ————— —————
34. 2012 ————— 20.8. - 26.8. ————— ————— ————— ————— —————
35. 2012 ————— —————  27.8.- 2.9. ————— ————— ————— —————
36. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— —————   3.9. - 9.9.
37. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 10.9. - 16.9. —————
38. 2012 17.9. - 23.9. ————— ————— ————— ————— ————— —————
39. 2012 ————— ————— ————— ————— 24.9. - 30.9. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Z Domaše vytiahli ďalšieho obrovského sumca
Trojici  rybárov  Jurajovi  Petro-

vajovi,  Štefanovi  Niczovi  a  Ivovi 
Hutňanovi  sa  z Domaše  (časť  Kelča) 
podarilo  vyloviť  kapitálneho  sumca. 
Meral  242  centimetrov,  vážil  86  kíl 
a jeho vek odhadli na 40 až 45 rokov. 
Kým tohto sladkovodného obra vy-
tiahli z vody, zvádzali s ním asi dvad-
saťminútový súboj. „Na nočnú rybač-
ku sme vyrazili na člne. Ten sumec za 
nami plával asi hodinu. Chytám ich 
na špeciálnu vábničku, ktorú som si 
sám vyrobil. Búcham ňou po vode 
a takto ich vábim. Toto je základ, ale 
veľmi dôležité je zachovať absolút-
ne ticho, pretože taký približne šty-
ridsaťročný sumec, ktorý sa doteraz 
nedal uloviť, je veľmi ostražitý, riadi 

sa sluchom a čuchom. Ryby, ktorá 
slúžila ako návnada, sa celý čas ani 
nedotkol, nakoniec som ho však vy-
provokoval k tomu, aby si ju vzal. 
Pri vyťahovaní z vody sa vehement-
ne bránil. Bola to sila, ale kamarát 
Štefan ho napokon dostal do člna. 
Odniesla si to však nerezová spojka 
na udici, ktorá sa pôsobením veľkej 
sily ohla,“ opísal svoj rybársky zážitok 
Juraj Petrovaj, ktorý tohto roku ulovil 
už osem sumcov. Svoj osobný rekord 

však tentoraz neprekonal. Pred tromi 
rokmi ulovil predátora merajúceho 
252  centimetrov  o  hmotnosti  103 
kg.  Podľa  skúseného  rybára  môžu 
v  Domaši  plávať  aj  šesťdesiatroč-
né kusy a jeho snom je trojmetrový 
úlovok. Na otázku, či môžu byť tieto 
dravé ryby nebezpečné napríklad pre 
plavcov, odpovedal: „V dobe neresu 
síce útočia na všetko živé, ale mys-
lím si, že na človeka by nezaútoči-
li. Možno tak na plávajúcu kačku. 
Veľký sumec nemá problém zožrať 
aj päťkilového kapra. Niekedy loví 
pri dne, niekedy pri hladine, v hlbšej 
aj plytšej vode, skrátka všade tam, 
kde sa vyskytuje biela ryba.“ Juraj 
Petrovaj  tvrdí,  že  to  bol  posledný 
sumec  nad  dva  metre,  ktorého  za-
bil.  Odteraz  bude  konzumovať  len 
tie  menšie,  väčšie  vypustí  späť  do 
vody. Na záver nám dal tip na prípra-
vu chutného sumca. „Mäso sa musí 
orezať od tuku a potom sa buď grilu-
je, alebo sa dá pripraviť ako klasický 
rezeň. Sumec nemá typickú krehkú 
konzistenciu ako iné ryby, takže sa 
dá normálne rozklepať. Prirovnal by 
som ho ku kuracine.“ 

-ada-


